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Csurgó-jubileum a magyarói falunapokon 

Hetven esztendő táncosaira 
emlékeztek

Hét áttáncolt évtizedre emlékeztek jú-
nius 28-án, péntek délután a háromna-
pos magyarói falunapok nyitórendez- 
vényén, a helyi kultúrotthonban. A 70 
éve alakult, a későbbiekben Csurgó 
néven ismert hagyományőrző nép- 
táncegyüttes ünnepére az együttes  

egykori tagjai is hivatalosak voltak,  
néhányan közülük színpadra is léptek, 
és a hajdani és jelenlegi együttes- 
vezetőkkel együtt díszoklevelet vehet-
tek át.  

A rendezvényt megtisztelte jelenlétével Oláh 
Krisztián, Magyaró testvértelepülése, Cigánd 
polgármestere, aki egy ötventagú küldöttséggel 
érkezett, valamint Kolcsár Károly parlamenti 
képviselő – tudtuk meg a helyi futballpályán 
szombat délután kezdődő néptánctalálkozó előtt 

   Fotó:  Nagy Tibor

Nagy Székely Ildikó 

Három a feszt! 

 Ha nyár, akkor fesztiválszezon, és ez így van rendjén. A tikkasztó ká-
nikula és az esténként gyakran beköszönő viharok ideje a világ számos 
pontján a buliidőszak kezdetét jelzi, legyen az bármilyen formátumú. 
Igaz, az eltelt évtizedekben a legtöbb fesztiválszervező az összművészeti 
jellegű eseménysorozatok mellett tette le a voksát, és nyilván nem vé-
letlenül – a közönség majd’ összes korosztályát és ízlésvilágát megszó-
lító rendezvények érthető okokból sikeresebbek. 

 Az elmúlt hét végén egymással párhuzamosan két fesztivál is zajlott 
Marosvásárhelyen. A főtér, a vár, az Enescu utca az idei, immár 27. al-
kalommal megszervezett Marosvásárhelyi Napok helyszíneinek adott 
otthont. A városnapok sikeresnek bizonyuló koncertjei, változatos és 
összművészeti jellegű kiegészítő rendezvényei több tízezres közönséget 
vonzottak, a főtéri, nagyszínpadi előadások vagy a várbeli, alternatí-
vabb, ám ugyancsak nívós produkciók jó hangulatot biztosítottak, mű-
fajuknak köszönhetően pedig a civilizált szórakozást is garantálták. 

 Akik az ugyancsak civilizált, ám az előbbinél kissé vadabb bulira 
vágytak, azok ellátogattak a Víkendtelepre is a hétvégén, ahol az idén 
jubiláló, 10. Maris Fest zajlott. Az egykori motoros-rockfesztivál idővel 
a város melletti versenypályán szervezett megaeseménnyé kívánt fej-
lődni, idén azonban „visszatalált a gyökereihez”, és egy jóval kisebb 
kaliberű, jelentős, ám kevésbé neves együtteseket felléptető, családias 
eseménnyé szelídült, amelynek éppen ezen jellemzői adták meg a régóta 
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50% kedvezmény nyugdíjasok részére  
augusztus 31-ig

Miskolcon is  
remekeltek 
A múlt hét végén zajlott le Miskolcon a 
XIII. Dunán innen, Tiszán túl népmű-
vészeti tehetségkutató verseny döntő 
megmérettetése. Maros megye képvi-
selői itt is becsülettel helytálltak. 

____________2.  
Mennyire  
biztonságosak a 
szórakozóhelyek? 
Összességében nézve a fesztiválok, 
szórakozóhelyek veszélyesek is lehet-
nek, viszont egy olyan személy, aki 
tud ezekről a dolgokról, sokkal kisebb 
valószínűséggel fog tudatosan kábító-
szerhez nyúlni, és ha mégis probléma 
adódik, tudni fogja a lépéseket. 

____________4.  
A gázár  
emelésének  
előjele  
Azokat az ügyfeleket, akiknek az 
E.ON energiaszolgáltatóval kötött 
szerződésének határideje hamarosan 
lejár, az év eleje óta ismétlődő telefon-
hívásokkal bombázták, vagy postai 
küldeményként kaptak felszólítást a 
szerződésük meghosszabbítására.  

____________8.  
Ovisolimpia 
Néhány év kényszerszünet után – vi-
lágjárvány és anyagi nehézségek 
miatt – végre sikerült tető alá hozni az 
óvodások közkedvelt sportolimpiáját. 
Az idei rendezvény a Bolyai-sportpá-
lyán zajlott 12 óvoda és több mint 120 
gyerek részvételével. 

____________10.  



A múlt hét végén zajlott le Mis-
kolcon a XIII. Dunán innen, Ti-
szán túl népművészeti tehetség- 
kutató verseny döntő megmé-
rettetése. Maros megye képvi-
selői itt is becsülettel helyt- 
álltak. 

A Kárpát-medencei gyermek- és if-
júsági versenyt a Borsodi Magyar Kö-
zösségek Szövetsége Mente Egyesület 
kezdeményezte, egészen kicsiben in-
dult, de évről évre egyre többen jelent-
keznek rá, és ma már nemcsak az 
anyaországból, hanem Délvidékről, 
Erdélyből, Felvidékről, Kárpátaljáról, 
valamint Borsod-Abaúj-Zemplénből 
gyűlnek össze a fiatalok. 

A miskolci Művészetek Házában 
tartott múlt heti seregszemle célja a te-
hetségek felkarolása mellett az is volt, 
hogy a művészet és a magyarság érté-
keit népszerűsítse a fiatalok körében. 
Összesen 280 gyermek vett részt az 
eseményen 58 produkcióval – ismer-
tette Rápóti-Fekete Mónika, a Borsodi 
Magyar Közösségek Szövetsége 
Mente Egyesület elnöke. A magyar–
magyar kapcsolatok erősítése, a biza-
lomra alapuló kapcsolatok kialakítása 
a fő célja a versenynek – hangoztatta 
az elnök a sajtónak. 

Az erdélyi elődöntőből tovább- 
jutott Maros megyei tehetségek nem 
vallottak szégyent a miskolci döntő-
ben sem, mindenikük minősítéssel tért 
haza. Népzenei kategóriában a szová-
tai Tücsökraj gyermekzenekar ezüst, 
néptáncban a marosludasi Barhács 
Áron – Farkas Szidónia páros arany 
minősítést szerzett. Az elismerések va-
lósággal hullottak a népdal kate- 
góriában, ahol taroltak a Marosvá- 
sárhelyi Művészeti Népiskola Matei 

Szilágyi Erzsébet Mária és Bocskay 
Eszter Gizella tanárnők által fel- 
készített diákjai: az első korcsoport- 
ban (6–12 év) egyéniben a nyomáti 
Györfi Jolán Boglárka kiemelt arany, 
a nyárádszentlászlói Kovrig Eszter 
ezüst minősítést szerzett, ugyanezt az 
eredményt érte el a Nyárádmenti  
Pillancsok énekcsoport (Kovrig  
Eszter, Györfi Jolán Boglárka és a 
csíkfalvi Moldován Barbara) is,  
míg a második korcsoportban (13–18 
év) ezüst minősítést szerzett a maros-
vécsi Gorbai Eszter (aki a Marosvá-
sárhelyi Pillancsok tagja, akárcsak  
az aranyat szerző etédi Szilveszter 
László).  

A nyárádszentimrei Kovács Bene-
dek, ezúttal is remekelve, kiemelt 
arany minősítést ért el, miután egy 
héttel korábban ugyancsak az anyaor-
szágban (Hortobágy) Aranypáva kü-

löndíjat és gyémánt minősítést szerzett 
a II. Hortobágyi Népzene Ünnep és 
KÓTA Aranypáva Térségi és Orszá-
gos Minősítő Gálán. Népdaléneklés-
ben jeleskedtek Kiss Enikő tanítónő 
szovátai diákjai is, Hajdú Sára arany, 
Nyitra Adél ezüst minősítést ért el. 

 A rendezvény fővédnöke, Sebes-
tyén Márta a magyarság aranytartalé-
kainak nevezte ezeket a gyerekeket, 
örömét fejezve ki ennyi nagyszerű, te-
hetséges gyerek részvétele kapcsán. A 
Kossuth- és Liszt Ferenc-díjas magyar 
népdalénekes, előadóművész szerint 
mindenki nyertes, aki megkapja „azt a 
lelki és szellemi töltést, amellyel to-
vábbvihetik mindezt” – vélekedett a 
művész, aki szerint a mai médiazajban 
sokkal nehezebben kapják meg a  
gyermekek azokat a valós értéke- 
ket, amelyeket mi még megkaphat-
tunk. (GRL) 

 

IDŐJÁRÁS 
Eső, zivatar 
Hőmérséklet: 

max.  20 0C 
min.  14 0C

Ma KORNÉL és SOMA,  
holnap ULRIK napja.  
ULRIK: a germán Ulrich (Udal-
rich, Uodalrich) névből szárma-
zik. Elemeinek jelentése: 
(öröklött) birtok és hatalmas, 
uralkodó. 

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. július 2.

1 EUR 4,9770
1 USD 4,6462

100 HUF 1,2551
1 g ARANY 347,3493

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

Családi nap a bonyhai kastély  
parkjában 

Az Erdélyi Református Nőszövetség szervezésében július 
6-án 8. alkalommal tartják meg a családi napot Bonyhán, a 
felújított Bethlen-kastély parkjában. A családi nap délelőtt 
11 órakor ünnepi istentisztelettel és úrvacsoraosztással kez-
dődik, amit több korosztályt megszólító kulturális program, 
könyvbemutató követ. Végül a barátosi Életrevaló ifjúsági 
keresztyén könnyűzenei együttes előadása zárja a rendez-
vényt, amely 18 órakor ér véget. A kosaras családi piknik 
jellegű rendezvényen lesz könyvstand, ahol megvásárol-
ható A bethleni Bethlenek című könyv, lesz ajándéktárgy-
vásár és adománygyűjtés a zsoboki Bethesda 
Gyermekotthon számára. 

Ügyes kezű gyermekek műhelye 
A Divers Egyesület Női Akadémia programja keretében, az 
Ügyes kezű nők kézműveskör résztvevőinek segítségével 
jövő héten, július 8–12. között 8 év feletti gyermekeknek tar-
tanak kézműves-foglalkozásokat az egyesület marosvásár-
helyi, Avram Iancu (volt Rákóczi) utca 29. szám alatti 
székhelyén naponta 10 és 14 óra között. A gyerekek Lajos 
Anna irányításával tanulják meg a tűs és vizes nemezelés, 
a kőfestés, fafaragás, gyöngyfűzés, valamint textilfigura- és 
pompomállatka-készítés csínját-bínját, emellett Tóth Orso-
lya rajzóráján is részt vehetnek. Jelentkezni a 0265-311-
727-es telefonszámon lehet július 5-ig, péntekig, a helyek 
száma korlátozott.  

Autentik Market termelői  
és kézműves-kiállítás 

Július 6-án 8-16 óra között a marosvásárhelyi Mihai Emi-
nescu Művelődési Központban termelői és kézműves-kiál-
lításra és vásárra kerül sor. A vásáron termelők és 
kézművesek meghívásos alapon vesznek részt. A szerve-
zők számos szempontot vesznek figyelembe, mint például 
a kézművesek és termelők termékeinek minősége, tiszta-
sága és hasznossága. Ebből adódóan a jelenlévőket a 
vidék legjobb termelőinek és kézműveseinek tekintik. 

Kirándulás a Kazán-szoroshoz  
A Nagyinet újra a Kazán-szorosba szervez kirándulást. A ki-
ruccanásra július 13-14-én kerül sor. Érdeklődni a köves-
dombi fiókkönyvtárban lehet vagy július 2. után a 
0748-741-507 telefonszámon. 

Narancssárga meteorológiai  
figyelmeztetés 

A Katasztrófavédelmi Felügyelőség kedden 10 órától július 
3-áig, szerdáig tartó figyelmeztetést adott ki a várható heves 
esőzések, 70-90 km/h-s szél, valamint villámlás és jégeső 
miatt. A felügyelőség felhívja a lakosság figyelmét, hogy ta-
karítsa ki a sáncokat, a vízelvezető árkokat, hogy elfolyhas-
son a lezúduló csapadék. Aki teheti, ne tartózkodjon a 
szabad ég alatt, fák, magasfeszültségű oszlopok vagy 
romos épületek közelében. 

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta 

Megyei hírek 

A döntőben is jeleskedtek a Marosvásárhelyi Művészeti Népiskola diákjai            Fotó: Györfi Borbála

3., szerda 
A Nap kel  

5 óra 35 perckor,  
lenyugszik  

21 óra 18 perckor.  
Az év 185. napja,  

hátravan 181 nap.
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Miskolcon is remekeltek 

A román nyelv és irodalom írásbeli vizsga után 2-án a 
szaknak megfelelő kötelező tantárgyból, 4-én a szaknak 
megfelelő választott tantárgyból lesz a megmérettetés.  
5-én az anyanyelv- és irodalomvizsgára kerül sor. Az ered-
ményeket 8-án 12 óráig függesztik ki, az esetleges óváso-
kat ugyanaznap 12–18 óra között lehet benyújtani. Az 

óvásokat követően 9–11-e között javítják újra a dolgo- 
zatokat, míg a végső eredményeket július 12-én teszik 
közzé.  

Maros megyében 3470-en jelentkeztek érettségire, kö-
zülük 457-en korábbi évfolyamok végzősei. Az írásbeliket 
tíz vizsgaközpontban tartják.

Érettségi vizsga

A Marosvásárhelyi Magyar Diákszövetség szervezésé-
ben július 7-én 10 órától lesz a próbafelvételi a Marosvá-
sárhelyi Orvosi, Gyógyszerészeti, Tudomány- és 
Technológiai Egyetemen. A próbafelvételi kategóriái: ál-

talános orvosi szak: biológia, fogorvosi szak: biológia, 
gyógyszerészeti szak: kémia. A részvételi díj 50 lej, amit 
a helyszínen kell készpénzben kifizetni. A próbafelvételi-
hez regisztrálni kell. 

Próbafelvételi  

A kolozsvári Babeş–Bolyai Tudományegyetem Refor-
mátus Tanárképző és Zeneművészeti Kara az Erdélyi Ha-
gyományok Háza Alapítvánnyal partnerségben népzenei 
tantárgycsomag bevezetésével bővíti az erdélyi magyar 
nyelvű felsőoktatási palettát. A zeneművészet szakirány 
alapképzésen 2024 őszétől választható, ingyenesen felve-
hető opcionális tantárgyként népi hangszeres és énekokta-
tás kezdődik. A népzenei képzés hangsúlyozott jelenléte a 
BBTE magyar tagozatának oktatási kínálatában egy, már 

évek óta sürgető igényre válaszol, hiszen a romániai ma-
gyar fiatalok körében nagy az érdeklődés a helyi vokális 
és instrumentális népi kultúra iránt. A hároméves egyetemi 
alapképzés végén az akkreditált zeneművészeti diplomá-
hoz tartozó tanulmányi törzslapon is megjelennek a nép-
zenei tárgyak, elősegítve ezzel a hivatásos erdélyi népi 
együttesekben való alkalmazást, a pedagógiai modul tár-
sításával pedig biztosítva az iskolai oktatásban való elhe-
lyezkedést.

Népi hangszeres és népi énekes képzés indul BBTE-n 

Július első hétvégéjén ismét megtartják a falunappal 
egybekötött hagyományos cseresznyevásárt Marosvécsen – 
tájékoztatta lapunkat Ördög Ferenc polgármester. A ren-
dezvénysorozat július 5-én, pénteken este 7 órától a köz-
ponti színpadon a megnyitóval kezdődik, fellépnek a vécsi 
tánccsoportok, a testvérvárosból, Diósdról a Naprózsafa 
tánccsoport, a helyi Minicsillagok és Kiscsillagok könnyű- 
zeneműsorral szerepelnek. Szombaton délelőtt a labdarú-

gópályán a gyerekeknek sportversenyek és kreatív progra-
mok lesznek, közös főzés is lesz, a helybeliek babgulyást 
készítenek, a diósdi vendégek birkapörköltet. Este a szín-
padon koncertek lesznek, fellépnek A Csajod, a Compact 
és a Dolly Roll együttesek, az estét tűzijáték zárja. Vasár-
nap a színpadon 10 órától kezdődik a program, fellépnek 
a marosvécsi, disznajói, szászrégeni és a diósdi tánccso-
portok, valamint az erdőidecsi kórus. 

Falunap és cseresznyevásár Marosvécsen 



Jóváhagyta az EB a cernavodai 
atomerőmű fejlesztését 

Jóváhagyta az Európai Bizottság a cernavodai atom-
erőmű fejlesztését – közölte kedden az energiaügyi 
minisztérium. „A bizottság által végzett felmérés alap-
ján a cernavodai atomerőmű 3-as és a 4-es egysége 
megépítésének terve összhangban van az Euratom 
szerződés célkitűzéseivel” – idézi az economedia.ro 
a tárca közleményét. A cernavodai erőmű Románia 
egyetlen atomerőműve. Mindkét blokkjának 700 
megawatt (MW) a beépített teljesítménye, az első 
1996-ban, a második 2007-ben kezdett termelni. A 
többségi állami tulajdonban levő Nuclearelectrica 
által működtetett erőmű Románia beépített áramter-
melési kapacitásának csaknem 8 százalékát, a valós 
termelésnek pedig hozzávetőleg 20 százalékát adja. 
A kormány egy, az amerikai kormánnyal 2020 októ-
berében aláírt egyezmény alapján két, egyenként 
700 MW-os blokkal tervezi bővíteni az erőművet. A 
részben az US Exim Bank által finanszírozandó be-
ruházás becsült értéke 7 milliárd euró. A tervek sze-
rint a 3-as blokk 2030-ban, a 4-es pedig 2031-ben 
kezdené el a termelést. (MTI) 

Orbán Viktor átvette a soros  
EU-elnökséget 

Orbán Viktor miniszterelnök hétfőn Brüsszelben tár-
gyalást folytatott Alexander De Croo belga kormány-
fővel – tájékoztatta az MTI-t Havasi Bertalan, a 
miniszterelnök sajtófőnöke. A találkozó keretében a 
magyar miniszterelnök hivatalosan is átvette az Eu-
rópai Tanács soros elnökségét a következő hat hó-
napra. A megbeszélés után Orbán Viktor Sulyok 
Tamás köztársasági elnökkel együtt megtekintette a 
brüsszeli Magyar Ház nemrég felújított épületét, 
amely mostantól az elnökségi programok kiemelt 
helyszíne lesz. (MTI) 

Megkezdte működését az EU  
új kábítószer-ügynöksége 

Megkezdte munkáját Lisszabonban az Európai Unió 
Kábítószer-ügynöksége (EUDA), amely felváltja az 
Európai Unió kábítószerekkel és kábítószer-függő-
séggel foglalkozó megfigyelőközpontját (EMCDDA), 
és „új eszközökkel, készségekkel felruházva kulcs-
szerepet fog játszani abban, hogy megerősítse az 
EU válaszát a tiltott kábítószerek által előidézett 
egészségügyi és biztonsági kihívásokra”. Az új 
ügynökség keddi lisszaboni közleménye szerint az 
Európai Bizottság felülvizsgálta az EMCDDA megbí-
zatását, majd az eredményekre építve szélesebb 
mandátummal rendelkező ügynökséget hozott létre, 
mely „a megelőzésre nagyobb hangsúlyt helyezve kí-
vánja kezelni az egyre összetettebb, a kábítószerek 
és hallucinogén anyagok megjelenése által támasz-
tott új kihívásokat”. (MTI) 

Ország – világ 

Az ellenzéki pártok többsége nem 
támogatja az év végén esedékes 
elnökválasztás előrehozását szep-
temberre, úgy, ahogy arról koráb-
ban megállapodás született a 
kormányon lévő Szociáldemokrata 
Párt (PSD) és Nemzeti Liberális 
Párt (PNL) között – derült ki azok-
nak a pártvezetőknek a nyilatko-
zataiból, akikkel hétfőn egyez- 
tetett a témáról Marcel Ciolacu 
miniszterelnök. 

A szociáldemokrata politikus a kor-
mányalakítási konzultációk mintájára 
egymás után fogadta a kormány székhá-
zában a parlamenti képviselettel (de 
nem feltétlenül önálló frakcióval) ren-
delkező ellenzéki pártok 2–3 tagú  
küldöttségeit. Februárban egyébként, 
amikor megállapodtak egymással a 
helyhatósági és európai parlamenti vá-
lasztás összevonásáról és az elnökvá-
lasztás előrehozásáról, a koalíciós 
pártok nem voltak kíváncsiak az ellen-
zék véleményére. 

Mostani konzultációs szándékát Cio-
lacu a pénteki kormányülésen jelentette 
be, elkerülendő egy kormányválság ki-
robbanását, miután liberális koalíciós 
partnere, a PNL meggondolta magát az 
elnökválasztás időpontját illetően, és 

megakadályozta a voksolás kiírását 
szeptember 15-re. A közösen eldöntött 
korábbi menetrendhez a kiszámíthatóság 
nevében ragaszkodó PSD elnöke azon-
ban nem sok támogatásra talált az ellen-
zéki pártok részéről. 

A Mentsétek Meg Romániát Szövet-
ség (USR) frissen megválasztott elnöke, 
Elena Lasconi úgy vélekedett: az elnök-
választást Klaus Iohannis államfő de- 
cember 21-ig tartó megbízatásának vége 
felé kell megrendezni. 

Az RMDSZ képviseletében Cseke At-
tila szenátusi frakcióvezető azt hangsú-
lyozta: az a fontos, hogy semmiképpen 
ne vonják össze az elnökválasztást az év 
végén esedékes parlamenti választások-
kal. Az RMDSZ októberi dátumokat ja-
vasolt, de azt is elfogadhatónak tartja, ha 
november végén, december elején ren-
dezik az elnökválasztás két fordulóját, 
amennyiben nem ugyanaznap kerül sor 
a voksolásra, mint amikor az eltérő ha-
táskörökkel rendelkező parlament össze-
tételéről szavaznak az emberek. 

A többi parlamenti párt által szélsősé-
gesnek tartott két párt, a Románok Egye-
süléséért Szövetség (AUR) és az SOS 
România vezetői, George Simion és 
Diana Şoşoacă – akik egyébként már be-
jelentették, hogy megpályázzák az ál-

lamfői tisztséget – főleg a kormánypár-
tokat bírálták a találkozó utáni nyilatko-
zataikban. Az elnökválasztás lehetséges 
időpontjára konkrétan is kitérő Diana 
Şoşoacă SOS România-elnök szintén év 
végi, november 10-24-i időpontokat ja-
vasolt.  

Az AUR-t vezető Simion csak annyit 
mondott, hogy bármikor készen áll a 
megmérettetésre, de az időzítés csak a 
koalíciót érdekli, az embereket egészen 
más problémák foglalkoztatják.  

A kormány közleménye szerint a kon-
zultációsorozat kedden is folytatódott, 
amikor két volt miniszerelnök által ala-
pított párt, a Dacian Cioloş vezette Meg-
újítjuk Románia Európai Projektjét 
(REPER) elnevezésű és a Ludovic 
Orban vezette Jobboldal Ereje (FD) nevű 
párt küldöttségét fogadta Marcel Ciolacu 
miniszterelnök. 

Nicolae Ciucă liberális szenátusi 
elnök, a PNL elnöke közben hétfőn meg-
erősítette: pártja ragaszkodik ahhoz, 
hogy az elnökválasztást az év végén tart-
sák, a nyári szabadságok augusztusi idő-
szaka ugyanis nem alkalmas egy olyan 
komoly társadalmi vita és választási 
kampány lebonyolítására, amilyet az or-
szág legfontosabb közjogi méltóságának 
megválasztása feltételez. (MTI) 

Az ellenzéki pártok többsége nem támogatja  
az elnökválasztás előrehozását

Az Európai Parlamentben való többséghez és ahhoz, 
hogy Ursula von der Leyent biztosan megválasszák 
európai bizottsági elnökké, párbeszédet kell indítani 
a konzervatívokkal – nyilatkozott Antonio Tajani, a 
néppárti Hajrá Olaszország (FI) vezetője, olasz kül-
ügyminiszter hétfőn. 

Tajani kijelentette, Ursula von der Leyen ismételt kineve-
zését az Európai Bizottság élére „nem övezi kétség, az Európai 
Tanács meghozta a döntését, most a parlamentnek is meg kell 
szavaznia”. 

A jobbközép Hajrá Olaszország vezetője egy milánói ese-
ményen nyilatkozott a sajtónak, hangoztatva, hogy miután az 
Európai Tanácsban sikerült többségre találni, most ugyanilyen 
többségre van szükség az Európai Parlamentben is. Azt 
mondta: „von der Leyen biztos megválasztásához úgy gondo-
lom, fontos párbeszédet kezdeményezni a konzervatívokkal 
is”. 

Ezt megelőzően, a Corriere della Sera napilapnak hétfőn 
adott interjúban Antonio Tajani arra emlékeztetett, hogy az 
Európai Unióban különböző többség létezik. Az egyik több-
séget az Európai Tanácsban az állam- és kormányfők adják, 

akik már nyilvánosságra hozták, hogy Ursula von der Leyent 
támogatják. 

A másik többséget az Európai Parlament fejezi ki, melynek 
meg kell választania von der Leyent, ez a parlamenti többség 
„mond véleményt a biztosokról, és (ez a többség) módosulhat 
attól függően, milyen dossziéról van szó”. 

Antonio Tajani hozzátette, hogy az Európai Néppártban 
(EPP) már elmondta a véleményét azzal kapcsolatban, hogy a 
Hajrá Olaszország nem fogadja el a nyitást a Zöldek  
felé.  

„Ezen fogok dolgozni július 18-ig, vagyis hogy a konzer-
vatívok felé kell nyitni, akiknek a vezetője (Giorgia) Meloni” 
olasz miniszterelnök – utalt Tajani az új összetételű Európai 
Parlament első plenáris ülésszakára. 

Tajani úgy vélte, hogy a Giorgia Meloni vezette Európai 
Konzervatívok és Reformerek (ECR) pártcsaládra szükség 
van, „ha biztosak akarunk lenni, hogy von der Leyent meg-
szavazzák. A stabilitás érdekében széles és biztos többségnek 
kell támogatnia Ursula von der Leyent”. 

Ez „alapvető, és nem szabad megkerülni a jobboldallal való 
megegyezést” – mondta Antonio Tajani. (MTI) 

Antonio Tajani szerint az európai többséghez  
szükség van a konzervatívokra 

A tagállamoknak ambiciózusabbaknak kell lenniük 
az Európai Unió digitális programjában meghatáro-
zott célok elérése érdekében, a digitális infrastruk-
túra, a vállalkozások, a készségek és a közszolgál- 
tatások terén való előrelépés ugyanis döntő fontos-
ságú az EU jövőbeni gazdasági jóléte és társadalmi 
kohéziója szempontjából – jelentette ki az Európai 
Bizottság kedden. 

A Digitális évtized uniós szakpolitikai program által 2030-
ra kitűzött digitális célkitűzések és célok elérése terén elért 
eredményekről szóló második éves jelentésében a brüsszeli 
testület megállapította: a tagállamok együttes erőfeszítései el-
maradnak az EU ambíciószintjétől. 

Az azonosított hiányosságok közé tartozik, hogy mind 
uniós, mind nemzeti szinten további beruházásokra van szük-
ség, különösen a digitális készségek, a magas színvonalú kon-
nektivitás, a mesterséges intelligencia és az adatelemzés 
vállalkozások általi elterjedése, a félvezetőgyártás és az in-
duló innovatív vállalkozások ökoszisztémái terén. 

Az EU-nak és a tagállamoknak egyaránt lépéseket kell ten-
niük a digitális technológiák terjesztésének előmozdítása ér-
dekében, és biztosítaniuk kell, hogy az állampolgárok 
megfelelő digitális készségekkel rendelkezzenek ahhoz, hogy 
teljes mértékben ki tudják használni a digitális átalakulás elő-
nyeit. Az idei jelentés ezért arra szólította fel a tagállamokat, 
hogy tegyenek további erőfeszítéseket, mivel a Digitális év-
tized program céljainak elérése a digitális infrastruktúra, a 

vállalkozások, a készségek és a közszolgáltatások terén döntő 
fontosságú az EU jövőbeni gazdasági jóléte és társadalmi ko-
héziója szempontjából. 

Közölték: az innovatív technológiák elfogadása és fejlesz-
tése kulcsfontosságú továbbá Európa versenyképessége 
szempontjából, különösen a jelenlegi geopolitikai környezet-
ben, valamint a növekvő kiberbiztonsági fenyegetések miatt, 
amelyek – mint kiemelték – fokozott ellenállóképességet és 
erőteljes biztonsági intézkedéseket igényelnek. 

A jelentés szerint továbbá a mesterséges intelligencia, il-
letve a felhőszolgáltatások európai vállalatok általi használata 
jóval elmarad a digitális évtized program 75 százalékos cél-
jától. A jelenlegi tendenciák szerint 2030-ra a vállalkozások-
nak csupán 64 százaléka fog felhőt használni, 50 százaléka 
egyéb nagy digitális adattárolókat, és csak 17 százaléka fog 
mesterséges intelligenciát használni. 

Az EU lakosságának csupán 55,6 százaléka rendelkezik 
legalább alapvető digitális készségekkel. A jelenlegi tenden-
cia szerint az EU-ban az informatikai szakemberek száma 
2030-ban mintegy 12 millió lesz, és továbbra is fenn fog állni 
a nemek közötti egyensúlyhiány. A célok elérése érdekében 
a tagállamoknak sokrétű megközelítést kell alkalmazniuk a 
digitális készségek előmozdítására az oktatás minden szint-
jén, és ösztönözniük kell a fiatalokat, különösen a lányokat, 
hogy érdeklődjenek a tudomány, a technológia, a műszaki is-
meretek és a matematika (STEM) tudományágak iránt – tet-
ték hozzá. (MTI) 

Európai Bizottság: a digitális célok elérése döntő  
a gazdasági jólét és a társadalmi kohézió szempontjából 
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hiányolt nagyszerű hangulatot. Az egykori nagy tram-
bulin helyén álló csúszdák és a régi gokartpálya közötti 
pázsiton megszervezett eseménysorozatra ingyenes volt 
a belépés, a jó koncerteknek és az ismerős összetételű 
közönségnek köszönhetően a régi időkre utalt vissza a 
kétnapos parti, amelynek fő attrakciója ezúttal is a 
szombati motorosfelvonulás volt – ezúttal is több ezer 
résztvevővel. A két buli keresztezte is egymást oly 
módon, hogy a felvonulás a forgalom előtt lezárt főté-
ren, a Marosvásárhelyi Napok nagyszínpada mellett ha-
ladt el, a téren korzózók nem kis meglepetésére és sokak 
örömére. 

 És noha az e sorok írójához hasonlatos fesztiválve-
teránok még alig ocsúdtak fel a hétvégi fáradalmaikból, 
ma este újabb eseménysorozat veszi kezdetét. És nem is 
akármelyik: az Erdély legnagyobb magyar fesztiválja-
ként jellemzett Vibe nulladik napjára virradt. A Maros-
parton, az egykori, legendás Félsziget helyszínének 
határán, a tavalyinál jóval nagyobb területen, rengeteg 
külföldi és hazai előadóval és számos kiegészítő rendez-
vénnyel várja közönségét az elsősorban a fiatalabb kor-
osztályok felé nyitó, de az idősebbek számára is 
érdekesnek ígérkező fesztivál, amelyre természetesen a 
későbbiekben mi is visszatérünk.

Három a feszt!
(Folytatás az 1. oldalról)



Péntek délelőtt még szőnyeget 
mosott a vajorban egy idősödő 
helybeli asszony, az intenzív siká-
lás nyomán szappanhab lepte el a 
medence kristályos vizét, pár órá-
val később már szó se lehetett 
ilyesmiről, akkorra a főtéri csorgó-
kút s a hozzá illesztett itatóvályúk, 
betonmedencék megközelíthetetle-
nekké váltak a köröttük szorosan 
parkoló gépkocsik, buszok, motor-
kerékpárok miatt. Egy ideje hét 
végén így megy ez Torockón, a fa-
luvárost elárasztják a turisták, ki-
ki oda parkol, ahol éri, kevés az 
ilyesmire alkalmas hely a főtéren. 
Pedig most semmilyen hagyomá-
nyos tömegrendezvény nem zajlott, 
a Duna Ház is vakációzott már, 
csak a nagy nyári népvándorlás 
keltette csődülettel szembesülhet-
tünk. A torockóiak maguk nem na-
gyon mutatkoztak, kivéve nyilván 
azokat, akik valamiképpen a töme-
get hivatottak kiszolgálni. Ők is 
egyre többen vannak, elvégre a te-
lepülésnek igazodnia kell a meg-
növekedett idegenforgalom igé- 
nyeihez, anyagi gyarapodásuknak 
is ez az egyik legfőbb záloga. Ami 
a régi szokásaikat is felboríthatja, 
és bizonyos szemléletváltást is fel-
tételez. Úgy, hogy közben legendás 
vendégszeretetüket, előzékenysé-

güket is meg kell őrizniük. Ez több-
nyire sikerül nekik. A mosó házi-
asszony például, amikor rákér- 
deztem, fotózhatom-e a műveletet, 
csendesen arra kért, ne tegyem. De 
látszott rajta, abból se lenne csete-
paté, ha nem hallgatnék rá. Ám 
hallgattam, eltettem az okostele-
font. Ennek az ellenkezőjét is meg-
tapasztalhatta persze, sok a nagy- 
képű, hangoskodó, szemetelő, fa-
ragatlan figura azok között, akik 
becsöppennek, netán rendszeresen 
visszajárnak ide. De velük is meg 
kell találni a közös hangot. A fotó-
zás, videózás is folyamatos, min-
dent meg akarnak örökíteni az ide 
látogatók. Nemcsak erdélyiek, 
anyaországiak, regátiak is mind 
nagyobb számban. Főleg mióta a 
Turisztikai Újságírók és Írók Nem-
zetközi Szövetségének (FIJET) ro-
mániai fiókja a Székelykő alatti 
települést az idei évre az ország 
első számú turisztikai célpontjává 
nyilvánította, és ennek nyomán 
hírnevét rendkívüli módon felkapta 
a román média. Meglátjuk (?), mi 
lesz belőle. A nemzetközi érdeklő-
dés már korábban megnőtt iránta, 
még akkor, amikor az Európa Ta-

nács Torockónak ítélte az Europa 
Nostra díjat, majd felkerült az 
UNESCO világörökség-jelöltjei-
nek várólistájára, illetve amikor a 
helység jellegzetes épített öröksé-
gét a Hungarikumok Gyűjtemé-
nyébe is beiktatták. De hagyjuk az 
érdemek, elismerések felsorolását, 
köztudott dolgok ezek. Tény vi-
szont, hogy úgy kell őrizni a régi 
értékeket, hogy a folyton megújuló 
elvárásokkal is összhangba lehes-
sen hozni valamennyit. Ha például 
a fotószenvedély hajtotta vendég 
azt szeretné, hogy a vajorban tük-
röződő főutcai portákat örökítse 
meg, azt sem kell megakadályozni, 
de azt se, ha netán a másik irány-
ból a hegyet próbálja tükröztetni a 
vízfelületen. Ott-tartózkodásunk 
idején mindenütt csak a béke, a 
nyugalom jeleit tapasztalhattuk. 
Ennek egyik legbiztosabb ismérve, 
hogy a kutyák, macskák, kiscicák 
minden félelem, ösztönös gyanak-
vás nélkül közelednek, dörgölőz-
nek az emberekhez. Ami viszont 
meglepett, az az, hogy ebben a vi-
lágtól mégiscsak eléggé elzárt 
nagyközségben megjelentek a ke-
leti, dél-ázsiai vendégmunkások. 

Az, akivel dialogizálni próbáltam, 
Srí Lanka-i fiatalember volt, nemi-
gen tudtunk értekezni egymás nyel-
vén, másokén sem. De látszott, 
kezd otthonos lenni Torockón, és 
alkalmazói sem panaszkodtak rá. 
Sajnos kevés az olyan helybeli fia-
tal, aki nem másfele keres boldo-
gulást. Az idegenforgalom elvárá- 
sai pedig egyre nagyobbak, kezdik 
meghaladni a meglevő emberi po-
tenciált. Ha máshonnan érkezik a 
segítség, az is elfogadható. Az elő-
deik azt is nemegyszer megérték, 
hogy ellenség pusztította a helysé-
get. Visszaolvasva látom, a jegy-
zetben többször is többes szám 
első személyt használtam, ezt az 
magyarázza, hogy hosszú évek óta 
a Bethlen Kollégium véndiákjai-
ként ott szoktuk tartani az érettségi 
találkozóinkat. Akit Torockó, a 
Székelykő és a környék egyszer 
megfogott, azt többé soha el nem 
engedi. De nem is akarunk elsza-
kadni tőle. Viszont észleljük a vál-
tozásokat. Azt is, hogy nagyon 
szépen és szakszerűen újítják fel a 
házakat, bővítik, javítják a vendég-
látó-kapacitást. Már van vagy 
ötven-hatvan kisebb-nagyobb szál-

lásadó hely. Nem kacsalábon for-
gók, de esély van a nemzetközi igé-
nyekhez való felzárkózásra. Amíg 
ez összejön, a természet, a látvány, 
az emberi viszonyulás sok mindent 
pótolhat. A helybeliek tudják, a 
vízellátás, a kanalizálás, az áram-
ellátás, a digitális ellátottság javí-
tása, korszerűsítése, fejlesztése 
terén sok a jogos elvárás. De nem 
ezzel zárok. 63 év távlatából a vén-
diák-találkozó számunkra már 
nem a harsogó mulatságok szín-
tere, ellenben ugratásra, hec- 
celődésre, ifjúkori csínyek fel- 
elevenítésére igazán jó alkalom. 
Sőt a gyermekkor is könnyen  
visszaköszön. A torockói almafá-
kon mutatkozó rendkívül gazdag 
termés juttatta most eszembe azt a 
hónapot, amikor az 1950-es évek-
ben a járványos gyermekbénulás 
idején szüleim ide menekítettek. 
Akkor tanultam a torockói kis ját-
szótársaktól a csúfondáros versi-
két: „Akarsz-e finom almát? 
Persze! Akkor várd meg az estét, 
jönnek a kecskék, húzd meg a far-
kát, potyognak az almák!” Az al-
maszüret idén valamiért elmaradt. 
Sem kecskenyáj, sem tehéncsor- 
da nem keresztezte utamat. De jö-
vőre talán lesz hozzájuk szeren- 
csém! (N.M.K.)

Erről jut eszembe

A fesztiválok és a kábítószer-fogyasztás 
Mennyire biztonságosak a szórakozóhelyek? 

Megérkezett a nyár, és ezzel 
együtt a fesztiválok, bulik, amelyek 
nem nevezhetők teljesen veszélyte-
lennek. Azonban nem kell a szí-
vünkhöz kapjunk, a józan paraszti 
észt követve elkerülhető a baj. Arról 
van szó, hogy hiába gondolják azt 
sokan, hogy a kábítószerek valahol 
távol tőlünk léteznek, ez egyáltalán 
nem így van, és el kell fogadni, 
hogy mi vagy akár a gyerekeink is 
fogyasztóvá válhatnak. 

Mit is nevezünk  
kábítószernek? 

Az alkohol és a nikotin is ide tar-
tozik, viszont ezek legális szerek. 
Ugyanakkor ez nem azt jelenti, 
hogy ajánlott a fogyasztásuk, sőt 
éppen ellenkezőleg: ellenjavallt. 
Ezek fogyasztása is problémákhoz 
vezethet, főleg ha túlzásba visszük. 
Továbbá a hosszú távú fogyasztá-
suk szervi problémákat eredmé-
nyezhet. Az alkoholt és a nikotint 
tartalmazó termékek fogyasztása tu-
datos döntés eredménye, vagyis vé-
letlenül nem lehet ennek áldozatul 
esni. Ugyanez nem mondható el az 
illegális kábítószerekről. 

Utóbbiak csoportjába tartozik a 
marihuána, közismert nevén a fű, a 
designerdrogok, valamint számos 
más kábítószer. A designerdrogok 
esetében nem tudni, hogy miből is 
állnak, emelte ki dr. Réti Hunor  
családorvos, a Pontis egészségügyi 
szervezet alapító tagja. Elmondása 
szerint ezen szerek előállítói meg-
előzik a törvényeket, ahogy a jogal-
kotók betiltanak egy szert, már egy 
más molekulaláncot, más összete-
vőket használnak, ilyen értelemben 
pedig még legálisnak is számítanak 
a designerdrogok. De például a ma-
rihuána beszerzése sem túl nehéz, 
szinte mindenki telefonjában lehet 
egy olyan névjegy, amelyen keresz-
tül be tudja szerezni a kábítószert, 
legfeljebb két telefonhívás kell 
hozzá, vélekedett az orvos. A hely-
zet még aggasztóbb a statiszti- 
kák ismeretében: az elmúlt években 
Románia már nem egyszerűen 
„csak” tranzitország, hanem fo-
gyasztó is.  

Sokan mondják, hogy egyszer ki-
próbálom, attól nem leszek függő, 

csakhogy egy jelenlegi alkoholista 
vagy kábítószerfüggő is kimondta 
valamikor ezt a mondatot, emelte ki 
a szakember. Fontos, hogy a feszti-
válok vagy bulik alkalmával a részt 
vevő fiatalok ne fogyasszanak azért 
valamilyen szert, mert a társaságuk-
ból többen élnek vele. Nem szabad 
engedni a cikizésnek, és annak sem, 
ha valaki el akar adni nekünk vala-
milyen kábítószert azzal a szöveg-
gel, hogy „ettől ez lesz életed 
legjobb bulija”, húzta alá a Pontis 
alapító tagja, aki azt is hozzátette, 
saját tapasztalatai alapján, hogy 
mind legális, mind illegális kábító-
szerek nélkül nagyon jól lehet szó-
rakozni. – Számos fesztivál és 
koncert van a hátam mögött, ezeken 
teljesen józanul vettem részt, nem 
fogyasztok alkoholt sem, és állítha-
tom, hogy nagyon jól éreztem 
magam, a boldogság, az öröm be-
lülről jön, nem pedig kívülről, sze-
rek hatására – fogalmazott a 
családorvos. 

Ott van a nem tudatos  
fogyasztás  

Megtörténhet, hogy valamit bele-
kevernek az ember italába, akár al-
koholmentes italba. Ilyen tekin- 
tetben pedig főként a nők vannak 
veszélyben, mivel az elkövetők el-
sődleges szándéka szexuális kap-
csolat létesítése, a másodlagos a 
kirablás lehet, de ez jóval kisebb 
mértékben fordul elő. Ezen kábító-
szer előállítói nagyon kreatívak, hi-
szen ez a szer létezik pasztilla, por 
és cseppfolyós formában is, a tüne-
tei főként a részeséghez hasonlíta-
nak, vagyis mind a baráti társaság, 
mind a szórakozóhely, fesztivál sze-
mélyzete gondolhatja azt, hogy az 
illető valamivel többet ivott a kelle-
ténél. Utána jön a teljes emlékezet-
kiesés, az áldozat nem emlékszik 
arra, hogy mi történt vele; ezt hasz-
nálják ki az elkövetők, akik szexu-
ális erőszakot követhetnek el. Itt jön 
be a barátok és az ott lévő emberek 
felelőssége. Ha azt látjuk, hogy va-
laki nem ivott sokat, vagy egyálta-
lán nem ivott semmit, de úgy fest, 
mintha részeg lenne, vagy ha valaki 
odajön hozzánk, hogy szerinte be-
lekevertek valamit az italába, akkor 
ezeket ne vegyük fél vállról, nyo-
matékosította dr. Réti Hunor, aki 

hozzátette, hogy ilyen esetben vagy 
a barátainktól, ismerőseinktől, vagy 
a szervezőktől kérjünk segítséget, 
mert egy ismeretlen akár az elkö-
vető is lehet. Ebben a helyzetben 
nem szabad várni, hogy majd elmú-
lik, ezek a szerek 10-30 perces in-
tervallumban kifejtik a hatásukat, 
húzta alá az orvos. 

„Nem megyek orvoshoz,  
mert (tudatosan)  
fogyasztottam illegális szert” 

Hatalmas hiba, ha baj van, min-
denképpen szakemberhez kell for-
dulni, tudatos fogyasztás esetén is, 
hiszen annál nagyobb gond nem 
lehet, mint hogy maradandó egész-
ségügyi problémáink lesznek, vagy 
akár nem is éljük túl az esetet, hang-
súlyozta az orvos. A szakember 
arról is beszélt, hogy hatványozott 
hatást és problémákat idézhet elő, 
ha valaki a kábítószert szeszes ital-
lal keveri. 

Az orvosok számára nagy gondot 
okoznak a designerdrogok. – Ami-
kor valaki kórházba kerül kábí- 
tószer-túladagolás miatt – bár- 
mennyire is abszurdnak hangzik –, 
abban reménykedünk, hogy vala-

melyik teszt pozitív lesz, mert akkor 
tudjuk, hogy mi a következő lépés; 
a designerdrogok esetében, mivel 
nem tudjuk, hogy az miből is áll, 
nincs biztos kezelési módszer – mu-
tatott rá a szakember. 

Akkor ne menjünk sehova,  
ne engedjük a gyermekünket 
sehova? 

Nem, egyértelműen nem ez a 
megoldás! A fesztiválok vagy a szó-
rakozóhelyek olyanok, mint egy ál-
latkert, veszélytelenek, ameddig be 
nem megyünk az oroszlán ketre-
cébe, példázta a családorvos. El-
mondása szerint nagyon fontos, 
hogy a szülők a gyermeküket felvi-
lágosítsák. Ezt nem hegyi beszéd 
formájában kell megtenni, vagy 
nem tiltani kell, hiszen a tinédzse-
rek esetében ezek a módszerek nem 
használnak, sokkal fontosabb is-
mertetni a kockázatokat és a lehet-
séges, egyáltalán nem kívánt 
kimeneteleket, mutatott rá dr. Réti 
Hunor, aki hozzátette, ha egy szülő 
úgy érzi, hogy ezt nem tudja meg-
felelőképpen megtenni, akkor segít-
séget kérhet olyan szervezetektől, 
amelyeknek ez a szakterülete, ilyen 

a Pontis egészségügyi szervezet is, 
illetve tájékozódhat hiteles forrá-
sokból, a sajtóból is. 

Az italokba csempészett kábító-
szereket pedig úgy kerülhetjük el, 
hogy egyrészt nem iszunk ismeret-
lenek italából, és nem is engedjük, 
hogy italt hozzanak nekünk, más-
részt pedig csak olyan innivalót fo-
gyasztunk, amit előttünk nyitottak 
ki vagy készítettek, koktél esetében 
például. Ha pedig mégis megtörtént 
a baj, valamit belekevertek az ita-
lunkba, akkor kérjünk segítségét a 
barátainktól, ismerőseinktől vagy 
az esemény szervezőitől, de semmi-
képpen ne ismeretlentől vagy attól 
a személytől, akit pár perce ismer-
tünk meg. 

Összességében nézve a fesztivá-
lok, szórakozóhelyek veszélyesek is 
lehetnek, viszont egy olyan sze-
mély, aki tud ezekről a dolgokról, 
sokkal kisebb valószínűséggel fog 
tudatosan kábítószerhez nyúlni, és 
ha mégis probléma adódik, tudni 
fogja a lépéseket. Nem a tiltás a 
megoldás, hanem a felvilágosítás, a 
nyílt és őszinte beszélgetés, akár 
otthon a szülőkkel, akár egy szerve-
zet szakembereivel.

Illusztráció    Fotó: Nagy Tibor (archív)
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P  ár hete tündérlányos, lila ruhában 
láttam, csodaszép, lila kalap alól 
kacagott rám az égszínkék szempár. 

Akkor neveztem el magamban Levendula-
hercegnőnek. 

Krisztináról nem most mesélek először, 
kiskori aranymondásaiból, kristálytiszta lo-
gikára valló ovis felfedezéseiből és az elő-
készítő osztályos mindennapokból is meg- 
osztottam már pár villanásnyit olvasóinkkal. 
Eddig az édesanyja szavain keresztül láttat-
tam a gyönyörű leányzó világát, de húsvét-
hétfő óta egy kicsit másféle történethez 
gyűjtögetek gondolatokat, érzéseket.  

Felbecsülhetetlen értékű családi hagyo-
mány számomra, hogy – most már – 18 éves 
fiammal apró korától kezdve évről évre 
együtt kopogunk be locsolónapon a hozzánk 
legközelebb állókhoz. Krisztináék – Krisz-
tián keresztszülei és a kislányuk – sosem ma-
radnak ki az úti célból, így volt ez idén is, 
amikor hétéves vendéglátónk – miután fia-
mat az édesanyjával közösen írt hímes tojás-
sal kínálta, mindkettőnknek pedig házi 
süteménnyel kedveskedett –, a kérésünkre 
bűvöskocka-kirakós tudományát is bemu-
tatta, amit az édesapjával fejlesztettek egyre 
magasabb szintre a korábbi hónapokban. 
Villámgyorsan jártak a könnyed ujjak, és 
egy szempillantás alatt egymás mellé is ke-
rültek az azonos színű játékelemek. Valami-
kor az én fiam is bűvöskockázott, de látszott 
rajta, hogy ez a látvány egészen elvará-
zsolta, meg is jegyezte, hogy a kislány „job-
ban csinálja”, mint ő annak idején. 
Krisztina elmagyarázta neki a lépéseket, és 
amikor Krisztián egy laza „látom”-mal vá-
laszolt, máris jött a „tízpontos” kérdés: 

„látod, látod, de érted is?” Kettejük további 
beszélgetése alatt Krisztina iskolai élete is 
szóba került. 

– A vallásórákat szeretem a legjobban, a 
legkevésbé meg a tornát, mert fehér-feketébe 
kell öltözni – válaszolta a fiam kérdésére a 
kicsi lány. Ez a preferencia azonban némileg 
változott a következő hónapokban, ugyanis 
a torna és sok más is bekerült a kedvencek 
közé.  

– A tancira, a vallás-
tanár nénire és a torna-
tanár bácsira is oda 
kell figyelni, mert olyan 
szeretettel tanítanak, 
ahogy csak egy szülő tud – magyarázta egy-
szer az édesanyjának Krisztina. Egy másik 
alkalommal pedig azzal fordult hozzá, hogy: 
„ennek a mi tancinknak egyáltalán nincs 
könnyű dolga, mert egyrészt sokan vagyunk, 
másrészt sokfélék vagyunk, harmadszor 
pedig hiába vagyok én jó, és még pár gyerek 
az osztályból, ha csintalanok is vannak köz-
tünk. Tudom, hogy a tanci mindenkit egyfor-
mán szeret, de azért nem könnyű neki”. 

– Egy későbbi beszélgetéskor – mesélte 
Anna, Krisztina édesanyja –, a lányom el-
árulta, hogy melyik a legokosabb és a leg-
csendesebb fiú az osztályban, majd 
hozzátette: „én ugyanolyan okos vagyok, de 
nem vagyok annyira csendes”. Megkérdez-
tem, hogy ez pontosan mit jelent, erre így 
nyugtatott meg: „én figyelek az órákon, de 
te tudod, anya, hogy milyen mondókám 
van”. 

– Az első iskolai év fénypontja az volt – 
elevenített fel Anna egy másik izgalmas pár-
beszédet –, amikor azzal állított haza a 
leány, hogy „anya, ma rosszalkodtam az is-
kolában”. Persze rögtön kíváncsi lettem, 
hogy miért, és meg is kaptam hamar a vá-
laszt: „ki akartam próbálni, hogy az mi-
lyen”. És milyen volt? – firtattam. „Az 
elején, amíg csak huncutság volt, nem volt 

rossz, de amikor 
már egy kicsi buta-
ság is keveredett 
belé, már nem volt 
olyan jó. De nyu-
godjál meg, anya, a 

rosszaság részéért bocsánatot kértem” – 
zárta le a témát Krisztina. 

A csínytevések közé tartozott, amikor Le-
vendulahercegnő a legjobb barátnőjével 
mezítláb szaladgált az iskolaudvaron. A ta-
nító néni azzal próbálta jobb belátásra térí-
teni, hogy megfogta a kezét, és 
megállapította, hogy az bizony hideg, erre ő 
így érvelt a maga igaza mellett: „a kezem 
tényleg hideg, és ha megnézed, az orrom is 
az, de a nyakam meleg, és anyától tudom, 
hogy amíg így van, nem fázhatok meg”.  

Krisztina a marosvásárhelyi Waldorf-is-
kola kisdiákja, egy gyermekközpontú, krea-
tív és életszerű tanítási rendszer részese. Ez 
– az epochális oktatás és a számos iskolán 
kívüli családos tevékenység mellett – a tanév 
végi bizonyítványosztásban is megmutatko-
zott. 

Tanító nénijétől, Kali Hajnaltól 24 társá-

val együtt névre szóló kiértékelőt kapott, 
amelyben egyebek mellett kialakult feladat-
tudatáról, összpontosító képességéről, nagy-
szerű memóriájáról és gazdag szókincséről 
is olvashattak a szülők. Az értékelés vége 
fele ez áll: „Köszönöm a sok kedvességet, 
szeretetet, amit Krisztinától kaptam az 
idén!” A legszebb azonban a személyre 
szóló bizonyítványvers volt, amelyben a pe-
dagógus így jellemzi Krisztinát: „Szél va-
gyok, libbenő,/ kócos és szökkenő./ 
Szárnyalok egeken,/ cica a kedvencem./ Sár-
kányod röptetem,/ beszélek nyelveken./ Ma-
tatok, borzolok,/ mindent felforgatok./ Ha 
jön az alkonyat,/ megnyugszom csendesen, / 
s kedvesen simítom arcodat.” 

– Amikor az évzáró ünnepségen gratulált 
neki a tanító néni – kezdett Anna egy újabb 
történetbe –, azzal fordult hozzám a lányom: 
„anya, most már biztos, hogy elsős leszek”, 
majd a bizonyítvány kapcsán megjegyezte: 
„tudod, hogy ezt otthon meg kell beszéljük”.  

A nyári kicsengetés után a levendularu-
hás Széltündér egy hétig vakációs progra-
mokban vett részt az iskolájában – 
mesehallgatás, barkácsolás, pólófestés, kar-
kötő- és gyümölcssaláta-készítés is szerepelt 
az izgalmas foglalkozások sorában, ami egy 
nagy közös fagyizással zárult –, most pedig 
két hétig angoltáborban tölti a hétköznap 
délelőttöket. Éppen tegnap este, az első tá-
bori nap után találkoztam vele, az édesap-
jával haladt át a játszótéren. 

– Ma dagonyáztunk is – mutatta enyhén 
maszatos tenyerét, miután hozzám szaladva 
üdvözölt, és közben hangosan csilingelve ka-
cagott. Tündérszép arcán ott ragyogott a 
nyár. 

Széltündér, libbenő 

Korántsem lehet egyszerű fel-
adatnak nevezni egy film elkészíté-
sét, egyrészt szükség van hozzá egy 
jó ötletre, elképzelésre, másrészt 
egy komoly technikai felszerelésre 
és rengeteg munkára. Lehetne arra 
gondolni, hogy talán valamivel egy-
szerűbb dolog, hogyha van egy kész 
szöveg, ami kiindulópontként szol-
gál. Viszont például egy könyvet is 
nehéz megfilmesíteni, számtalan 
részletre oda kell figyelni, nem is 
beszélve az időkeretről. A vers, a 
líra esetében pedig figyelni kell a 
költői képekre, ezeket is bele kell 
valahogyan foglalni az audiovizuá-
lis alkotásba. Mindezt pedig úgy, 
hogy a versfilm képes legyen érzel-
meket átadni, érzéseket ébreszteni a 
nézőben. Erre a feladatra vállalko-
zott a Kontemporart alkotói csapat, 
amely már több versfilmet is elké-
szített. Az alkotói csapat tagjai 
Vincze-Simó Franciska forgató-
könyvíró-rendező, Gáspár Attila 
operatőr-vágó és Kovács Károly 
Márk színész-zeneíró, aki a csapat 
nevét, a Kontemporartot is kitalálta.  

A csapat két tagja, Vincze-Simó 
Franciska és Gáspár Attila még a 
Marosvásárhelyi Művészeti Egyete-

men ismerkedett meg alapképzésen, 
de csak a magiszteri tanulmányaik 
alatt kezdtek el együtt dolgozni.  

– A közös projektek alatt számos 
anyag összegyűlt, ezeknek pedig 
szerettünk volna egy keretet adni, 
így született meg a Kontemporart 
alkotói csapat – idézte fel a kezde-
teket Vincze-Simó Franciska. El-
mondása szerint a versfilmek 
forgatásánál nagy szükség van arra, 
hogy harmónia legyen a csapatban, 
és minden tag érezze át az adott al-
kotás érzelmi töltetét, hiszen csak 
így készülhet megfelelő adaptáció.  

– Az elején ragaszkodtam ahhoz, 
hogy mindent megmutassunk, rész-
letesen átadjuk a vers üzenetét a né-
zőknek, aztán egy idő után Attila 

segítségével rájöttem arra, hogy fel 
kell rúgni a szabályokat, szükség 
van az improvizációra, amit mind a 
csapat tagjai, mind az adott vers-
filmben szereplő színészek jó néven 
vesznek, és ez is hozzájárul az alko-
tás minőségéhez – vélekedett 
Vincze-Simó Franciska. 

A versfilmek forgatási és vágási 
munkálatait Gáspár Attila végzi, 
aki lapunknak elmondta, hogy sok-
szor nem egyszerű megtalálni azt a 
kivitelezési formát, ami mindenki-
nek tetszik.  

– Bizonyos szempontból köny-
nyebb lenne a feladatom, ha nem én 
lennék egy személyben az operatőr 
és a vágó, mert akkor talán köny-
nyebben ki tudnám dobni azokat a 
jeleneteket, amelyek az időkeret 
miatt nem férnek be a filmbe, így 
viszont fáj az, hogy van egy szépen 
megkomponált, színeiben gyönyörű 
kép, amit kénytelenek vagyunk ki-
hagyni – mutatott rá Gáspár Attila. 
A Kontemporart alkotói csapat ope-
ratőr-vágója viszont azt is hozzá-
tette, hogy az utómunka tekin- 
tetében egyszerűsíti a feladatát, 
hogy tudja, hogy hogyan is néznek 
ki a felvételek, mivel ő készítette 
azokat. Természetesen nem min- 
den a felvétel, mert ezen túlme- 
nően szükség van a hangra, az utó-
munkára vagy éppen a zenei aláfes-
tésre.  

– Minden alkalommal veszünk 
fel a forgatás helyszínén hangot, 
úgynevezett atmot, illetve még az 
interneten is keresünk különféle 
hangokat, amelyek találnak az adott 

versfilmhez, ezeket aztán összeil-
lesztjük a képekkel és a stúdióban 
felvett narrációval, valamint zené-
vel, mondta Gáspár Attila. 

A Kontemporart alkotói csapat 
nemrég megfilmesítette Markó 
Béla Átúszni a Szent-Anna tavat 
című versét, amelyben több jelenet 
is készült a vízfelszín közelében, ki-
csivel fölötte és kicsivel alatta is. 
Ehhez a forgatáshoz egy speciális 
kameravédőre volt szükség, de ter-
mészetesen az ember ebben is félti 
a felszerelését – mutatott rá Gáspár 
Attila, aki a Metamorfózis című 
film forgatása közben kamerástul 
úszott együtt Kovács Károly szí-
nésszel, aki a versben szereplő 
„rossz úszót” alakította. 

A versfilmek képesek népszerű-
síteni az adott verset vagy magát a 
költőt, és talán közelebb hozzák ezt 
a műfajt a nézőkhöz, vélekedett 
Vincze-Simó Franciska. Elmondása 
szerint olvasás közben jegyzetel, ki-
emel, kiír részleteket, amelyeket 
aztán a forgatókönyv megírása és a 
gyakorlati forgatás alatt is haszno-
sít. 

Az alkotói csapat tagjai arról is 
beszéltek, hogy bár tisztában van-
nak azzal, hogy a legtöbb rövidfil-
met, videót az emberek a telefonjuk 
képernyőjén nézik meg, nem áll fel-
tétlenül szándékukban álló képes 
formátumban forgatni.  

– Mindig horizontális tájolású 
képekben gondolkoztam, úgy 
érzem, hogy ezek jobban át tudják 
adni az üzenetet – mondta Vincze-
Simó Franciska. Azonban Gáspár 
Attila másképpen látja, véleménye 
szerint érdemes lenne megpróbál-
kozni a vertikális filmmel is, hiszen 
az több emberhez elérhet a közös-
ségi médián keresztül, továbbá azt 
sem tartja elvetendő ötletnek, hogy 
készítsenek rövid kedvcsinálókat, 
amelyeket megoszthatnak a külön-
böző felületeken, ezzel elérve azt, 
hogy többen nézzék meg az alkotá-
saikat. Azokat az alkotásokat, ame-
lyeket ingyen, szabadidejüket, 
energiájukat és anyagi forrásaikat 
nem sajnálva passzióból készítenek. 
Azért dolgoznak, hogy tudjanak fil-

meket készíteni, nyomatékosította 
Gáspár Attila. 

A Kontemporart egyik korábbi 
munkáját, a Tisza Kata szövegei 
alapján készült filmjüket beválogat-
ták a XIV. Bujtor István Filmfeszti-
vál versenyprogramjába, amely 
augusztusban lesz Keszthelyen.  

– Már ez egy hatalmas eredmény, 
hogy eljutunk ide, érdemesnek ta-
lálták erre az alkotásunkat és lehe-
tőségünk lesz beszélni szakem- 
berekkel a filmkészítésről – mondta 
Vincze-Simó Franciska.  

– Ha tetszik az embereknek az al-
kotásunk, ha megérinti őket, szá-
munkra már az egy kiemelkedő 
eredmény, nem a díjakért megyünk, 
sokkal fontosabb az az eszmecsere, 
amit a szakemberekkel folytatha-
tunk, hiszen ezáltal és nem a Face-
book-kommentek alapján tudunk 
fejlődni – tette hozzá a Kontem- 
porart alkotói csapat rendezője. 

A fiatal filmesek szeretnék bőví-
teni a csapatukat, és abban remény-
kednek, hogy találnak olyan lelkes 
társakat, akik szeretnének dolgozni 
egy-egy ilyen projektben. Az érdek-
lődők jelentkezését pedig szeretettel 
várják a Kontemporart különböző 
felületein. Ezzel együtt pedig a 
munka sem áll meg a csapat háza 
táján. Jelenleg rövidfilmet készíte-
nek. Ez egy fikciós történet lesz, 
már elkezdődött a vágása. Továbbá 
a napokban jelenik meg egy másik 
Markó Béla-vers filmes adaptáci-
ója, és forgatnak egy másik filmet, 
amely ugyancsak a neves költő ver-
seiből lett megálmodva. Utóbbit 
nagy valószínűséggel a nyár vége 
felé láthatja a közönség. Ez az alko-
tás lényegében az Érted című vers-
film férfiváltozta lesz, árulta el 
Vincze-Simó Franciska. A Kontem-
porart alkotói csapat tehát számos 
projekten dolgozik párhuzamosan, 
abban bíznak, hogy meglesz ennek 
a munkának a gyümölcse. 

Igényes, szépen kidolgozott alko-
tásokról van szó, amelyek a laikus 
nézőt is megérintik, elgondolkod-
tatják. Érdemes tehát ellátogatni a 
Kontemporart YouTube-csatorná-
jára és belenézni az alkotásokba.

A Kontemporart alkotói csapat versfilmjei 
Azért dolgozunk, hogy filmet készíthessünk! 
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Nagy-Bodó Szilárd 

Munka közben: Vincze-Simó Franciska és Gáspár Attila    Forrás: Kontemporart Facebook-oldal

Kontemporart-logó Forrás: Kontemporart Facebook-oldal



Az Európai Unió csütörtökön bejelentette, hogy 
kilép a nemzetközi Energia Charta Szerződésből, 
mivel az már nem egyeztethető össze az EU éghajlat-
politikai céljaival. 

Az Európai Unió Tanácsának Brüsszelben kiadott 
közleménye szerint a soros belga elnökség írásban ér-
tesítette az Energia Charta Szerződés letéteményesét 
a kilépésről, amely egy évvel azután lép hatályba, 
hogy a címzett megkapta az értesítést. 

„A tagállamok között létrejött politikai kompro-
misszumnak köszönhetően az Európai Unió és az  
Euratom egy éven belül kilép az Energia Charta Szer-
ződésből” – fogalmaztak. 

A tagországok ugyanakkor egyénileg továbbra is 
támogathatják a készülő, modernizált szerződést, 
amelyet az egyezménnyel foglalkozó következő kon-
ferencián szavazhatnak meg – tették hozzá. 

Felidézték: az Európai Bizottság 2023 júliusában 
nyújtott be javaslatot az uniós tagországok kormánya-
inak képviselőit magában foglaló Tanácsnak arra, 
hogy hozzon határozatot az Energia Charta Szerző-
désből való kilépésről, valamint egy hasonló, az  
Euratomra vonatkozó javaslatot, mivel egyrészt úgy 
ítélte meg, hogy az egyezmény nem egyeztethető 

össze az EU éghajlat-politikai céljaival, másrészt azon 
aggodalmak miatt, amelyek az európai zöldmegálla-
podásban és a környezetvédelmi célokat meghatározó 
párizsi megállapodásban rögzítetteknek meg nem fe-
lelő problémákkal, elsősorban a fosszilis tüzelőanya-
gokra vonatkozó befektetésekkel kapcsolatosak. 

Az Európai Energia Chartát 1991. december 17-én 
Hágában írták alá, alapelveket fektetett le az energia 
nemzetközi kereskedelméről, tranzitjáról és energeti-
kai beruházásokról. A chartát világméretűvé szélesítő 
Energia Charta Szerződést és az Energia Charta Jegy-
zőkönyvet az Energiahatékonyságról és Környezet-
védelmi Kérdésekről 1994 decemberében Lissza- 
bonban írták alá, és 1998 áprilisában lépett életbe. A 
szerződést máig ötvenegy állam írta alá, valamint az 
Európai Unió és az Euratom. 

2015. május 20-án több mint 65 ország és szerve- 
zet – köztük az EU és valamennyi uniós ország – fo-
gadta el és írta alá az új Nemzetközi Energia Chartát, 
amelynek kinyilvánított célja a lehető legtöbb olyan 
új ország bevonása, amelyek az energiaügyek terüle-
tén együtt kívánnak működni, és „felismerik az ener-
giát termelő, szállító és fogyasztó országok számára 
az energiabiztonság fontosságát”. (MTI) 
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Az EU kilép az Energia Charta Szerződésből 

A kedvezőtlen külső hatások, köztük a makrogaz-
dasági bizonytalanságok és a geopolitikai feszültsé-
gek környezetében is jórészt stabil maradt tavaly a 
nem teljesítő banki kinnlevőségek (NPL) összege az 
Európai Újjáépítési és Fejlesztési Bank (EBRD) 
közép- és kelet-európai működési gazdaságaiban a 
londoni pénzintézet hétfőn bemutatott éves összesí-
tése szerint. 

A feltörekvő európai gazdaságok átalakulásának fi-
nanszírozására 1991-ben alapított EBRD a közép- és 
kelet-európai bankrendszerek pénzügyi stabilitásának 
erősítését szolgáló Bécsi Kezdeményezés keretében 
figyeli az NPL-állomány alakulását, együttműködve 
az Európai Bizottsággal, az Európai Beruházási Bank-
kal (EIB), a Nemzetközi Valutaalappal (IMF) és a Vi-
lágbank-csoporttal. 

Hétfőn Londonban közzétett 28 oldalas éves beszá-
molójában az EBRD kimutatta, hogy a 2023 decem-
berében zárult egy évben kis mértékű, 0,9 százalékos 
növekedéssel 27,5 milliárd euróra emelkedett a rossz 
kinnlevőségek összege a vizsgált 17 közép- és kelet-
európai bankrendszerben. Az országcsoportban Ma-
gyarország is szerepel. 

A pénzintézet hangsúlyozza ugyanakkor, hogy az 
összegszerű növekedés ellenére a térségi bankrend-
szerek együttes bruttó követelésportfóliójához mért 
átlagos NPL-ráta tavaly 0,2 százalékponttal 2,1 szá-
zalékos mélységi rekordra csökkent. 

A magyar bankrendszer bruttó NPL-kategóriás 
kinnlevőségi rátája az átlagnál nagyobb mértékben, 

0,5 százalékponttal mérséklődött 2023 egészében, és 
december végén 3,3 százalék volt az EBRD hétfői ki-
mutatása szerint. 

A térségi NPL-rátát az EBRD olyan törtszámból 
konvertálja, amelynek számlálójában a teljes NPL- 
összeg, nevezőjében a bruttó kinnlevőségállomány 
szerepel. 

A hétfői jelentés szerint a nem teljesítő kinnlevő-
ségportfóliókra képzett fedezeti ráta térségi átlagban 
továbbra is erőteljes: december végén a rosszhitel- 
állomány 64,8 százalékának felelt meg. 

Az EBRD kiemeli, hogy tavaly végre megkezdő-
dött azoknak a kinnlevőségeknek (az Európai Bank-
hatóság terminológiájában Stage 2 megjelölésű 
hiteleknek) a csökkenése is, amelyeknek a hitelkoc-
kázata a folyósítás idején megállapított kockázati 
szinthez képest a futamidő során számottevően növe-
kedett. 

Az EBRD adatai szerint a Stage 2 hitelállomány a 
decemberrel zárult tizenkét hónapban 0,8 százalék-
ponttal 11,32 százalékra csökkent a közép- és kelet-
európai bankrendszerek átlagában. 

A bank hangsúlyozza ugyanakkor, hogy még ez a 
Stage 2-ráta is elég magas. 

Az EBRD teljes működési területén belül a háború 
sújtotta Ukrajnában a legmagasabb a nem teljesítő 
banki kinnlevőségek aránya, amely 2023 végén 37,4 
százalék volt, de a londoni pénzintézet hangsúlyozza, 
hogy az ukrajnai NPL-ráta tavaly 0,8 százalékponttal 
csökkent. (MTI) 

EBRD: nem nőtt jelentősen  
a rossz kinnlevőségek összege 

Az európai gazdaság lemaradt a versenytársaitól, 
és vissza kell térnie a növekedési pályára, ehhez a ver-
senyképesség növelésén keresztül vezet az út – 
mondta Fredrik Persson az Európai Munkaadói Szö-
vetség, a BusinessEurope egy múlt heti zártkörű saj-
tótájékoztatóján Budapesten. 

A 20 millió európai cég érdekeit képviselő és a leg-
nagyobb európai munkaadókat tömörítő BusinessEu-
rope a magyar fővárosban tartotta kihelyezett ülését, 
a magyar uniós elnökség elé időzítve, ahol elfogadtak 
egy, az európai gazdaság helyzetét értékelő és a gaz-
dasági szereplők javaslatait összegző nyilatkozatot. 

Fredrik Persson elmondta: örömmel fogadták, hogy 
az Európai Bizottság új európai versenyképességi 
megállapodást szorgalmaz, amely csak az első lépés. 
A budapesti találkozón konkrét javaslatokat fogal-
maztak meg a döntéshozók számára, hogy tartalom-
mal töltsék meg a terveket. 

Hangsúlyozta: a BusinessEurope álláspontja szerint 
egyszerűsíteni kell a vállalkozásokra nehezedő admi-
nisztrációs terheket és fel kell gyorsítani az engedé-
lyezési eljárásokat. Az elmúlt öt évben egyfajta 
„szabályozói cunami söpört végig” a kontinensen, 
850 új szabály került bevezetésre, amely versenyhát-
rányt okoz az európai cégek számára – mondta. 

A másik fontos cél a stratégiai autonómia növelése, 
továbbá egy átfogó iparosítási stratégia megalkotása 
a digitális és zöldcélok elérése érdekében. Erős ipar 
nélkül nincs erős Európa – fogalmazott. 

Markus Beyrer, a BusinessEurope főtitkára el-
mondta: Reboot Europe mottó alatt egy szakmai prog-
ramot indítottak el, amely olyan kulcsfontosságú 
prioritásokat határoz meg, mint a nyitott és szabályo-
kon alapuló kereskedelem, a szabályozó környezet ja-

vítása, a vállalatok jelentési kötelezettségének enyhí-
tése és az egységes európai piacból fakadó előnyök 
kiaknázása. Az olyan területeken, mint a távközlés, 
energetika vagy pénzügyi szolgáltatások a határokon 
átnyúló szolgáltatások minősége tovább javítható. 

A BusinessEurope felmérése szerint a magas ener-
giaköltségek jelentik tagvállalataik számára az egyik 
legnagyobb kihívást. A pandémia óta az Egyesült Ál-
lamokkal összevetve tovább nőtt az árkülönbség, ami 
sok vállalatot arra késztetett, hogy termelését Euró-
pából máshova helyezze. 

A főtitkár kérdésre válaszolva elmondta, hogy az 
uniós elnökségre megfogalmazott kormányzati prio-
ritások nagyon sok pozitív elemet tartalmaznak. 

A kínai elektromos autókra kivetett büntetővámok 
kapcsán Markus Beyrer megjegyezte, hogy átmeneti 
intézkedésről van szó, amely összhangban van a ke-
reskedelmi megállapodásokkal, ugyanakkor a tárgya-
lásos megoldást szorgalmazta. 

A Munkaadók és Gyáriparosok Országos Szövet-
ségének (MGYOSZ) elnöke, Lakatos Péter kiemelte: 
világos értékrendbeli különbség mutatkozik az EU és 
versenytársai között a szabályozási kérdésekben. 
Utóbbiak esetében igaz az a megközelítés, hogy több 
koncepció, kevesebb szabályozás – fogalmazott. 

A kihelyezett ülésen az energetikai és pénzügyi 
szolgáltatások kérdéskörének két olyan területét vi-
tatták meg, amelyben az EU versenyképességének ja-
vítására van szükség – fűzte hozzá. 

A szervezet nyilvánosságra hozta gazdasági előre-
jelzését. Az EU 27 országában idén átlagosan 1,2, jö-
vőre 1,8 százalékos növekedést várnak, az 
euróövezetben 0,9 százalékról 2025-re 1,4 százalékra 
gyorsulhat a GDP bővülése. (MTI) 

Európának vissza kell térnie a növekedési pályára 

Módosultak a minimálbéresek  
adókedvezményei 

Módosította pénteken a kormány a minimálbérrel fizetett alkalmazottak 
adókedvezményeinek szabályozását – számolt be a Victoria-palotában tar-
tott sajtótájékoztatóján Mihai Constantin. 

A kormányszóvivő emlékeztetett arra, hogy júliustól az országos bruttó 
minimálbér 3300 lejről 3700 lejre nő. Ebből az összegből 300 lej adó-
mentes, de a jelenlegi törvények szerint csak abban az esetben, ha az al-
kalmazott fizetésből és bér jellegű juttatásaiból (például az étkezési 
utalványokból) származó bruttó jövedelme nem haladja meg a 4000 lejes 
küszöbértéket. 

Mihai Constantin elmondta, hogy a pénteken elfogadott módosítás sze-
rint 2024. július–december között a minimálbérből fizetett munkavállalók 
jövedelmének kiszámításánál már nem veszik figyelembe az étkezési utal-
ványok és az étkezési támogatás értékét. 

A kormányszóvivő bejelentette azt is, hogy a kötelező gépjármű-fele-
lősségbiztosítás (RCA) díjának korlátozása szeptember 30-ig érvényben 
marad, a közlekedési büntetőpont értéke pedig a minimálbér növekedése 
ellenére július elsejétől nem változik. (Agerpres) 

 

Jelentősen bővült az új autók piaca 
Az első fél évben 12,03 százalékkal bővült az új autók piaca Románi-

ában – közölte hétfőn a romániai autógyártók egyesülete (ACAROM). 
Az első hat hónapban 82 505 új személygépkocsi került forgalomba, 

míg 2023 azonos időszakában 73 645 darab. 
A használt autók piaca jóval gyorsabb ütemben, 22,76 százalékkal nőtt, 

derül ki az ACAROM adataiból. Az első fél évben 151 546 használt sze-
mélygépkocsi került először forgalomba Romániában, szemben az egy 
évvel korábbi 123 443-mal. 

Júniusban az új személygépkocsik piaca 62,13 százalékkal bővült éves 
összevetésben, 21 358 autóval. A Romániában első alkalommal forga-
lomba került használt autók száma 25 550 volt júniusban, 2,24 százalékkal 
több, mint egy évvel korábban. (MTI) 

 

Elkezdődött a próbaüzem a Nokian 
Tyres nagyváradi gyárában 

Elkezdődött a próbaüzem a Nokian Tyres nagyváradi gyárában – írja 
az economedia.com. 

„Az első gumiabroncs legyártásával módunk nyílt letesztelni az új gyár 
termelési kapacitását, és minden a tervek szerint folyik” – jelentette be 
hétfőn Susana Tusa, a Nokian Tyres Romania Operations vezérigazgatója. 
A nagyváradi üzem építése 2023 májusában kezdődött. A finn vállalat 
2022 novemberében jelentette be, hogy gyárat épít Nagyváradon, azt kö-
vetően, hogy az Oroszországból való kivonulás mellett döntött. A romá-
niai beruházás értéke 650 millió euró, amiből 99,55 millió euró a bukaresti 
kormány által nyújtott állami támogatás. Ezt a Nokian Tyres több részlet-
ben kapja meg 2028-ig. 

A próbaüzem 60 fős személyzettel indult, ami a teljes kapacitású ter-
melés megkezdéséig 500 főre fog nőni. A tervek szerint a kereskedelmi 
célú termelésnek 2025 elején kell elkezdődnie. A gyár termelési kapacitása 
évi 6 millió gumiabroncs lesz. A Nokian Tyres tájékoztatása szerint a 
nagyváradi a világ első nulla szén-dioxid-kibocsátású gumiabroncsgyára. 
(MTI) 

 

Májusban 3,4 százalék volt  
a GDP-arányos deficit 

A költségvetés végrehajtása 2024 első öt hónapjában a GDP 3,4 száza-
lékának megfelelő, 60,10 milliárd lejes hiánnyal zárult – tájékoztatott pén-
teken a pénzügyminisztérium. 

A múlt év azonos időszakában 2,30 százalék volt a GDP-arányos defi-
cit, az idei év első négy hónapjában pedig 3,24 százalék. 

A költségvetés bevételei az első hónapban 225,38 milliárd lejt tettek 
ki, 14,1 százalékkal többet, mint az előző év azonos időszakában. A költ-
ségvetési kiadások éves összevetésben 21,8 százalékkal 285,48 milliárd 
lejre nőttek. (Agerpres) 

Szerkesztette: Benedek István
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Kristóf Józseftől, a Felső-Maros 
menti község negyedszerre újravá-
lasztott polgármesterétől.  

Kiállított, könyvbe zárt múlt  
A pénteki jubileumi együttléten 

fotó- és népviseleti kiállítás nyílt, 
egy értékőrző emlékkönyv bemuta-
tására és természetesen megannyi 
táncos pillanatra is sor került. Az 
együttes múltját, jelenét megörökítő 
fényképek mellett a helyi dalárdá-
ról, varrókörről és farsangi szoká-
sokról készült fotók fogadták a 
vendégeket, továbbá mintegy 319 – 
a falra kifüggesztett – név, az együt-
tes mindenkori tagjaié. Az írott és 
vizuális emlékeztetők mellett Lo-
vász Jámbor Zsuzsanna által öltöz-
tetett babák meséltek arról, hogyan 
változott a magyarói népviselet 
több évszázadon keresztül.  

A rendezvény fontos mozzanata 
volt a néptáncegyüttes oktatóinak 
tánca – Bugnár Zsolt, Szász Péter, 
Csatlós Csaba és Farkas Sándor 
Csaba lépett közülük színpadra –, 
ebbe kapcsolódott be három idős 
magyarói táncospár. Az oktatók 
verbunkot jártak, a hagyományőrző 
párok pedig a szaporánál csatlakoz-
tak, amit a sajátos táncrend szerint 
a csárdás, a korcsos, majd a cigány-
csárdás követett – mesélte Lovász 
Jámbor Zsuzsanna, a fotó- és nép-
viseleti kiállítás létrehozója, a het-
ven esztendő magyarói tánccsoport- 
jait, zenészeit és a helyi népviselet 
alakulását – ez utóbbit Szentimrei 
Judit néprajzi szakíró gyűjtése alap-
ján – a kezdetektől napjainkig be-
mutató kötet szerzője.  

– Az emlékkönyvbe bekerült az 
első táncoktató, aki adatközlőként 
szerepel, a néhai Szász Gáspár, a 
magyarói Palkó Attila néptáncku-
tató, helytörténész, a néptáncot ok-
tató Ördög Pista bácsi, aki már 
szintén nincs közöttünk és édes-
apám, dr. Lovász Jámbor Zoltán 
(sz. m. a Csurgó néhai hegedűse, 
aki több zenésznemzedéket nevelt 
ki a községben) – emelt ki néhány 
nevet a szerző a kötetben szereplő 
értékápolók közül. 

Közös dallamok  
megmutatkozása 

A pénteki emlékünnep fény-
pontja Lovász Zsuzsanna szerint a 
Hatás-kölcsönhatás című produkció 
volt, amellyel az előadás koreográ-
fusaként egy régi álma valósult 
meg. 

– Magyaró lakossága a tatárjárás, 
illetve a pestis idején megcsappant, 
így az akkori földesurak más vidé-
kekről telepítettek be embereket, 
például Kalotaszegről, az Aranyos 
vidékéről. Ebben a koreográfiában 
nemcsak a tánc hatása-kölcsönha-
tása vált megtekinthetővé, hanem a 
tánc és a zene kölcsönhatása is. A 
cigány zenészek vidékről vidékre 
jártak, nálunk is muzsikáltak, pél-

dául Bolond Jóskáék, olyan péter-
laki zenészek, akik a Nyárádmentén 
is ismertek voltak, és a mi zenésze-
ink, Stefiék (sz. m. Moldován Istvá-
nék) is jártak Kalotaszegre, Csíkba 
és más vidékekre muzsikálni. Ezért 
bizonyos dallamok nálunk is, ott is 
előfordulnak, közösek. Ezeket a 
dallamokat és azokat a figurákat 
próbáltuk a színpadon megelevení-
teni, amelyekben a hatás-kölcsön-
hatás megtalálható. Magyaró, Kalo- 
taszeg, a Nyárádmente és Vajda-
szentivány került be ebbe a koreog-
ráfiába, verbunk és páros táncok, a 
végén pedig a cigánycsárdás, 
amelyre összekeverednek a párok 
úgy, ahogy a valóságban is összeke-
veredtek, és ahogy a táncrendünk 
kialakult – foglalta össze az előadás 
lényegét a koreográfus, aki úgy ta-
pasztalta, hogy a szakmabeliek nem 
fordítanak kellő figyelmet a Felső-
Maros menti település táncos örök-
ségére.  

Lovász Zsuzsannától azt is meg-
tudtuk, hogy a Csurgó négy korcso-
portjában – a 3–5 év közöttiek 
alkotta Morzsában, a kisiskolások-
ból álló Kis-Csurgóban, az V–VIII. 
osztályosok középcsoportjában és 
az egyetemistákból, illetve fiatal há-
zasokból álló nagycsoportban – 
összesen százan táncolnak. Mellet-
tük egy hagyományőrző csoportja is 
van a Csurgónak, amelyet az idős 
házasok alkotnak. 

A szombat délutáni néptánctalál-
kozón mind a négy korcsoport szín-
padra lépett – a programot a tavaly 

ősztől táncoló legfiatalabbak nyitot-
ták meg népi gyermekjátékokkal, 
Lovász Zsuzsanna irányításával –, 
a hagyományőrzők a hőségre való 
tekintettel ezúttal távolmaradtak. A 
találkozón marosvécsi, felfalusi, 
búzásbesenyői, marosvásárhelyi, 
bethlenszentmiklósi, szászrégeni, 
segesvári és cigándi néptáncosok is 
bemutatták színpompás műsorukat. 

Kinek a verbunk,  
kinek a csárdás… 

A 13 éves Varga Edmond öt-hat 
éve tagja a Csurgónak, a középcso-
porthoz tartozik. A fellépés után, 
gulyásevés közben mesélt arról, 
hogy a magyarói tánc a kedvence, 
és a páros táncoknál jobban szereti 
a verbunkot, mert a lányokkal bajo-
sabb járni. 

– Igen, mert nekünk sok a gú-
nyánk – jegyezte meg a mellette ka-
nalazó leányzó. 

– Most lassabban húzták a zené-

szek (sz. m. Bartis Zoltán és zene-
kara), mint ahogy megszoktam. A 
gyorsabb az igazi – szögezte le a 
szép arcú táncos legény. 

A 11 éves Szász Melinda, a 12 
éves Sárosi Tünde és a nyolcéves 
Kristóf Szabrina szintén jó pár éve 
jár a Kis-Csurgóba, ezúttal nyárád-
menti tánccal készültek. Melindá-
nak ez is a kedvence, bár a leg- 
nehezebbnek is tartja. A mosolygó 
szemű lány elárulta: azt szereti a 
legjobban a „csurgós” mindenna-
pokban, hogy nemcsak egy fiúval 
lehet táncolni, és meg is nevezte a 

kedvenc párját, aki „belevaló”,  
és a legjobban tudja a lépése- 
ket. Tündike arról mesélt, hogy cso-
daszép székely ruháját a testvérétől 
örökölte, akinek egy idős falubeli 
asszony varrta a viseletet. Szabrina 
szintén a magyarói táncokat, azo-
kon belül a csujogatást kedveli a le-
ginkább – derült ki a rövid 
beszélgetés alatt, amikor azt is meg-
tudtuk, hogy mindhárom lány na-
gyon várja az idei tánctábort, 
aminek a helyi Tekla panzió ad ott-

hont, mindhármuknak ez lesz az 
első ilyen típusú élménye.  

Akik ezt örökölték…  
Már javában folyt a néptánctalál-

kozós műsorfüzér, amikor Kristóf 
József polgármester segítségével a 
közönség soraiban rátaláltunk egy 
régi táncosra, a 81. esztendejében 
járó Lovász Julika nénire. Kéré-
sünkre készségesen mesélt arról a 
lélekmelengető időszakról, amit 
férjével, a húsz éve, éppen egy tán-
cos rendezvény után elhunyt Lo-
vász Jánossal élt meg. 

– 46 éves voltam, az uram pedig 
52, amikor a korábbi polgármester, 

Kocsis Albert szólt, hogy alakul egy 
táncos felnőttcsoport, és jöjjünk mi 
is mint irányt mutató öregtáncosok. 
János fiatalkorában is sokat táncolt, 
én kevésbé, így kezdetben vona-
kodtam, de aztán hagytam magam 
meggyőzni. A fiatalabb táncosok 
nagy becsben tartottak minket, fel-
néztek ránk. Mindenhova magukkal 
vittek, hívtak minket Kibédre, Er-
dőcsinádra, Csíkszeredába, és egy-
szer egy fellépés alkalmával valaki 
meg is jegyezte: „látszik, hogy 
maguk ezt nem betanulták, hanem 
örökölték”. 

Lovász Júlia arról is mesélt, hogy 
a helyi hagyomány szerint a táncos 
együttlétek elején a legények regru-
takalapban, a falu nótáját énekelve 
mentek fel a színpadra. Így kezdő-
dött az a nóta: „Magyarói faluvégén 
áll két madár az út szélén, / mind a 
kettő azt rebdesi, katonának el kell 
menni” – idézte fel Julika néni, 
majd a táncos mindennapoknak 
véget vető történést hívta elő az em-
lékei közül: 

– Marosvásárhelyen, a színház-
ban volt fellépésünk, és amikor le-
szálltunk a színpadról, a férjem 
megölelt, és azt mondta: „jobban el-
fáradtam, mint máskor”. Biztattam, 
hogy igyekezzünk az öltözőbe, ne 
várjanak ránk a fiatalok, és már vet-
tem is le a kötényem, amikor egy-
szer csak azt hallottam: János, 
János! Akkor láttam, hogy össze-
esett. Szívinfarktussal vitte el a ro-
hammentő, de nem tudták meg- 
menteni – zárta szívszorító történe-
tét az idős asszony, aki azóta több-
nyire csak a televízió képernyője 
előtt követi a néptáncműsorokat, a 
pénteki emlékünnepségen azonban 
alkalma volt élő néptáncot látni, a 
neki szóló oklevelet pedig meg-
könnyezte. 

– Ilyen szép rendezvényen még 
sosem voltam – jegyezte meg be-
szélgetésünk végén a hajdani tán-
cos, akinek mindkét unokája táncolt 
a Csurgóban – a fiú már középcso-
portos óvodásként, a lány harmadik 
osztálytól –, de most már mindket-
ten Kolozsváron élnek, a lányunoka 
rezidens orvos, a fiú informatikus. 

A néptánctalálkozót a helyi ötven 
éve házasok megünneplése és az él-
tanulók jutalmazása követte, majd a 
Bekecs Táncszínház gálaműsora 
következett, végül Tomy-koncert és 
szabadtéri buli zárta a napot. Vasár-
nap gyermekfoglalkozásokra, vetél-
kedőkre és sportversenyekre várták 
az érdeklődőket, majd koncertek 
következtek az esti tűzijátékig.

Hetven esztendő táncosaira emlékeztek
(Folytatás az 1. oldalról)

   Fotók:  Nagy Tibor



 Szerkeszti: Szer Pálosy Piroska

Július 1-je dráguláshullámmal köszöntött be a román állam-
polgárok számára. A kormány egy éven belül másodszor 
emelte az üzemanyagok jövedéki adóját. A benzin literenkénti 
ára 43 banival, a gázolajé pedig 40 banival emelkedett. A gáz-
számlák is emelkedni fognak, miután az ANRE jóváhagyta az 
elosztási díjak 19%-os emelését. 

Ez év január 1-jén az üzemanyagok jövedéki adóját már megemelték, 
a benzin literenként 29 banival, a gázolaj pedig literenként 26 banival nőtt, 
ami akkor az üzemanyagárak 10 százalékos emelkedését jelentette.  

A kormány 2023-ra a benzin és a gázolaj jövedéki adóját mentesítette 
a 2022-es 13,8%-os inflációhoz való indexálás alól. A tavaly törvénybe 
iktatott számítási képlet szerint tehát 2024-ben úgy tűnik, hogy az autósok 
a 2023-as kedvezményt is meg fogják fizetni, mivel a jövedéki adókat 
sokkal agresszívebben indexálják, és valószínűleg nemcsak a 2023-as 
8,8%-os inflációs rátához, hanem a 2022-es 13,8%-os inflációs mutatóhoz 
is igazítják. (sz.)

Emelték az üzemanyag- és a gázár  
jövedéki adóját  
Dráguláshullám Romániában 

Járatsűrítések  
a Vibe fesztivál idején 

 
Idén is a Maros-part ad helyet a Vibe fesztiválnak. A látogatók minél 

jobb kiszolgálása érdekében a marosvásárhelyi tömegközlekedési vállalat 
éjszakai járatokat iktatott a menetrendjébe. 

A rendezvény idején, július 3–7. között, éjszaka félóránként lehet a 10-
es, 14-es, 19-es, 46-os vonalakon utazni.  

Egy vonaljegy ára 2 lej, megvásárolható az autóbuszon levő POS ter-
minálon vagy a sofőrtől. A járatok menetrendjéről részletes tájékoztatás 
a https://new.transportlocal.ro/ honlapon található. (sz.) 

A júliusi kánikulai napok be-
köszöntével a munkaügyi fel-
ügyelőség ellenőrei megkezd- 
ték a 2000. évi 99-es számú 
sürgősségi kormányrendelet 
(jelen esetben a forróság ide-
jén alkalmazható) intézkedé-
seire vonatkozó rendelkezé- 
sek betartásának az ellenőr-
zését az alkalmazottak védel-
mében.  
A munkáltatók kötelesek intézkedé-
seket hozni a munkafeltételek javí-
tása érdekében, ilyenek: a munka 
intenzitásának és ütemének csök-
kentése, a munkahelyek szellőzte-
tése, a pihenés, az árnyékos, hűvös 
helyek biztosítása, a munkaidősza-
kok és a pihenőidőszakok váltako-
zása az erős napsütésnek huza- 
mosan kitett munkavállalók eseté-
ben, vagy ahol minimális testmoz-
gást kell végezni.  
A munkaügyi felügyelők ellenőrzik 

a szélsőséges hőmérsékletnek kitett 
munkavállalók egészségének meg-
őrzésére vonatkozó előírásokat, ne-
vezetesen: megfelelő mennyisé- 
gű ásványvíz biztosítása, 2–4 
liter/fő/műszak, egyéni védőfelsze-
relés és zuhanyzó biztosítása, első-
segélynyújtás és szükség esetén az 
érintetteknek a legközelebbi egész-
ségügyi központba való szállítása; 
ahol lehetséges, a munkaidő csök-
kentése az olyan személyek eseté-
ben, akiknek egészségi állapotára 
veszélyt jelenthet a forróságban 
végzett munka. 
Az Országos Munkaügyi Főfel-
ügyelőség közleménye szerint a 
rendkívüli hőmérsékleti értékek 
idején foglalkoztatott személyek 
védelmében alkalmazható intézke-
désekről szóló rendelet előírásainak 
be nem tartása 1500-tól 2500 lejig 
terjedő pénzbírsággal büntethe- 
tő. (pálosy)

Ellenőrzések a munkavállalók  
érdekében 

Munkáltatók kötelezettsége 
kánikulában 

Azokat az ügyfeleket, akiknek 
az E.ON energiaszolgáltatóval 
kötött szerződésének határ-
ideje hamarosan lejár, az év 
eleje óta ismétlődő telefonhí-
vásokkal bombázták, vagy 
postai küldeményként kaptak 
felszólítást a szerződésük 
meghosszabbítására. Alacso-
nyabb árakat ígértek, noha 
akkor még érvényben volt az 
a maximált ár, amelynek al-
kalmazását a lakosság jövő 
tavaszig kellett volna élvezze. 
Aki abban bízott, hogy a ta-
rifa változatlan marad, mivel 
a kormány által meghatáro-
zott felső határ 2025. március 
31-ig érvényben kellett volna 
maradjon, azok most csaló-
dottan kénytelenek elfogadni 
a 19%-os gázáremelést.  

A múlt héten az Országos Ener-
giaszabályozó Hatóság (ANRE) 
jóváhagyta a földgázfogyasztókra 
vonatkozó szabályozott földgázel-
osztási tarifák 19%-os emelését, 
ami körülbelül 10 lej/MWh. 

Pár hete az energiaszolgáltató 
vállalat Maros megyei vezetőségét 
kérdeztük, akkor azonban nem gá-
záremelésről, ellenkezőleg, csök-
kentésről próbáltak meggyőzni, 
igaz, kevés sikerrel. 

– Miért szükséges a szerződés 
érvényességére vonatkozó rendel-
kezések módosítása, a szerződés 
megújítása, ha a fogyasztó nem 
kérte azt, és egyébként is jövő évig 
a kormány által meghatározott 
felső értékhatár kellett volna érvé-
nyes maradjon? 

– Ahogy az E.ON Energie Ro-
mánia ügyfeleinek energia-/föld-
gázellátási szerződései lejárnak, a 
vállalat értesítést küld nekik az ál-
tala javasolt új szerződéses árakról. 
A lejáró szerződésű ügyfelek érte-
sítése rutinszerű tevékenység  
minden olyan energiaszolgáltató 
számára, amely a szerződés lejárta 
után már nem nyújthat szolgálta-
tást, ezért a szerződéseket meg kell 
hosszabbítani ahhoz, hogy a szol-
gáltatásnyújtást folytatni lehessen. 
Társaságunk rendszeresen küldi 
ezeket az értesítéseket, a javasolt 

szerződési árak összhangban van-
nak az E.ON újonnan kötött szer-
ződésekre vonatkozó aktuális 
ajánlataival, és tükrözik az elmúlt 
időszak piaci viszonyait, amelyek 
az értesített ügyfelek jelenlegi szer-
ződéseiben szereplő árak alatt van-
nak – válaszolta az energiaszol- 
gáltató vezetősége. 

 A gázszolgáltató  
bármikor drágíthat 

– Hogyan érinti a fogyasztókat, 
ha nem reagálnak, ugyanis a meg-
küldött szerződésmódosítási javas-
latból arra lehet következtetni, 
hogy a szerződés amúgy nem veszti 
érvényét. 

– Hangsúlyozzuk, hogy ha a vál-
lalat javaslataival az ügyfelek nem 
értenek egyet, megtagadhatják, 
abban az esetben az előző szerző-
dések maradnak hatályban. Az 
ügyfelek a javasolt új szerződéses 
árakat online, az E.ON honlapján a 
https://www.eon.ro/servicii-suport-
clienti/informatii-contractuale ol-
dalon, a „Răspuns notificare” 
menüpont „Notificare condiţii fur-
nizare” alpontjára kattintva, vagy 
az E.ON székhelyén, vagy az 
E.ON Call Center révén utasíthat-
ják vissza. Ha az ügyfél nem nyi-
latkozik az elutasításról, az 
hallgatólagos elfogadásnak minő-
sül, és a vállalat folytatja az ener-
giaellátást és a szerződés 
teljesítését a 2025. március 31-ig 
érvényes feltételek szerint. Úgy 
véljük, hogy az ügyfeleknek java-
solt szerződéses ár csökkenése jó 
hír, még akkor is, ha ez egyelőre 
nem tükröződik az azonos fogyasz-
tásra vonatkozó tényleges számla 
értékének csökkenésében. Ameny-
nyiben a piaci árak fenntartják a je-
lenlegi tendenciát, a szerződéses 
árak fokozatos, felső határ alatti 
csökkenésére van kilátás – hangsú-
lyozták válaszukban. 

– A fogyasztóknak küldött kiegé-
szítő okmány 1. cikke zavart okoz. 
Azok, akik nem jelzik írásban, hogy 
módosítani kívánják a szerződésü-
ket, automatikusan, a korábbiak 
szerint hosszabbítják meg azt?  

– A módosító okirat 1. cikkelye 
arra a helyzetre vonatkozik, amikor 
az ügyfelek elfogadják az új szer-
ződéseket a fent említett, 

2025.03.31-ig érvényes feltételek 
alapján. A cikkely tehát megemlíti 
az ezen időpont után lejáró szerző-
dés meghosszabbításának módoza-
tait, amely automatikus, ha egyik 
fél sem jelzi írásban a másik fél-
nek, hogy nem kéri az automatikus 
meghosszabbítást. Az ügyfélnek 
lehetősége van arra, hogy ne hosz-
szabbítsa meg a szerződést, de 
erről legalább 30 naptári nappal a 
szerződés lejárta előtt értesítenie 
kell vállalatunkat. 

– A 2. cikkelyben foglaltak sze-
rint a kereskedelmi feltételek meg-
változása áremelkedést jelent? A 
fogyasztók nem igazán számíthat-
nak árcsökkenésre, a maximált 
árak sem ezt tükrözik. Tehát a szál-
lító akkor is emelheti az árat, ha 
egyéves szerződés van érvényben? 
Van erre jogi alap?  

– Jogi szempontból a szállítónak 
lehetősége van arra, hogy módo-
sítsa a kereskedelmi feltételeket, 
amelyeket az ügyfelek által erede-
tileg aláírt szerződések tartalmaz-
nak. 

– Milyen tételekből tevődik össze 
egy gázszámla? 

– A végleges árban az ügyfelek 
számláin az előrevetített áremelke-
dések is megtalálhatók, mivel előre 
kell felvásárolni a termelőktől a 
szükséges mennyiségeket a fo-
gyasztók számára. A földgáz eseté-
ben a háztartási fogyasztók 
számára az árakat a szabályozott 
beszerzési ár alapján alakítjuk, 
amelyen a belföldi termelőktől vá-
sárolunk. A végső árban ugyanak-
kor megjelennek a szolgáltatási 
költségek is, mint például a szállí-
tás, az elosztás és a raktározás költ-
ségei, amelyeket vállalatunk az 
említett szolgáltatások üzemeltető-
inek fizet. 

– Azoknak, akiket telefonon ke-
restek meg a gázszolgáltató mun-
katársai, felajánlották a műszaki 
szolgáltatások belefoglalását is, 
sok fogyasztó anyagi meggondo-
lásból nem igényli ezt a fajta szol-
gáltatást. Találkozhatnak-e az új 
szerződésben ezzel a tarifával és a 
nem kívánt műszaki szolgáltatások 
bevezetésével? 

– Vállalatunk számos terméket 
és szolgáltatást nyújt ügyfeleinek, 
beleértve a műszaki szolgáltatást 
is. A gáz-/villamosenergia-ellátási 
szolgáltatást kiegészítő szolgáltatás 
szerződésbe foglalása csak akkor 
lehetséges, ha az ügyfelek ezt vá-
lasztják, és olyan szerződést köt-
nek, amely ebben az esetben a 
műszaki szolgáltatásokat (asistenţa 
tehnică) is tartalmazza – tájékozta-
tott az E.ON Energie România ma-
rosvásárhelyi vezetősége. 

Az Országos Energiaszabályozó 
Hatóság a tarifák változását három 
fő tényezővel indokolja: a föld- 
gázelosztási szolgáltatás költ- 
ségének növekedése a 2024-re 
prognosztizált 4,6%-os infláció- 
val, a tőkeköltségek növekedése a 
2023-ban megvalósuló rekord- 
méretű beruházások, az új fogyasz-
tói csatlakozások, az elosztórend-
szer bővítése terén, valamint a 
tavalyi földgázfogyasztás csökke-
nésével. Az elosztási tarifák egy 
évre vonatkoznak, idén július  
1-jétől jövő év június 30-ig… ha-
csak addig nem döntenek másképp 
az illetékesek. 

A szerződések megújításának sürgetése 
A gázár emelésének előjele 

Szer Pálosy Piroska 

Fotó: Nagy Tibor
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Illusztráció    Fotó: Nagy Tibor (archív)



Vannak jellegzetes autók jellegzetes, szép 
hanggal, és most nem arra kell gondolni, ami-
kor egy relatív kis motoros autónak levágják 
a kipufogóját, hanem az igazi nagy hengerűr-
tartalmú szívómotorok hangjára. Ezek azok, 
amelyek tényleg hiányozni fognak az elekt-
romos, hangtalan autók korában. Már egy 
V6-os vagy V8-as motor hangja is gyönyö-
rűnek hat egy autókedvelő személy fülében, 
és akkor nem is beszéltünk a nagyobb testvé-
rekről. Igen, az elektromos érában csendeseb-
bek lesznek az utcák, a városok, ami – vitán 
felül – jót fog tenni az életminőségnek. Azon-
ban ezzel együtt eltűnnek a szépen szóló au-
tóhangok. Legalábbis a legtöbb márka 
esetében. Ugyanis a Ferrari nem akarja ezt el-
engedni. 

Az olaszok híresek a tradíciók tartásáról, a 
végsőkig képesek kitartani ezek mellett, és ez 
az autóiparban is így van. Kitartanak a ha-
gyományok mellett, és nem követik mindig 
az aktuális iparági trendeket. A Ferrari pedig 
követi a szokást, még annak ellenére is, hogy 
beadta a derekát az SUV-láznak, és ha min-
den igaz, jövőben megjelenik az első elektro-
mos modellje. Ezekkel együtt a V12-ről nem 
akar lemondani, olyannyira nem, hogy a 
márka termékmarketingért felelős vezetője az 
ausztrál Car Expertnek azt nyilatkozta a kö-
zelmúltban, hogy addig tartanak ki a V12-es 
motorok mellett, ameddig csak lehet. Az 
olasz sportautómárkánál úgy látják, hogy 
még bőven lesz szerepe az autózás jövőjében 
a belső égésű motoroknak, ők pedig a szinte-
tikus üzemanyagokban bíznak. Meglátásuk 
szerint ezzel lehet megmenteni a nagy, szé-
pen szóló motorokat. Minden bizonnyal az 
egyik nagy vetélytárs, a Porsche is a szinteti-
kus üzemanyagokban látja a jövőt, vagy leg-
alábbis a belső égésű motorok megmentését, 
hiszen bő egy évvel ezelőtt belevágott egy 
szintetikusüzemanyag-előállító projektbe, 
azonban nem tudni, hogy jelenleg hogy is áll 
vele. 

De térjünk vissza a Ferrarira. Olyannyira 
kitart a hagyományok és a V12 mellett, hogy 

a legújabb modellje a motorjáról kapta a 
nevét: 12Cilindri. Senki nem fog megle-
pődni, ez egy V12-es, méghozzá turbó és hib-
rid hajtás nélkül. A 12Cilindriben egy 6,5 
literes szívómotor van, ami 9500-as fordula-
ton adja le a 830 lóerőt. A típusban nemcsak 
a literteljesítmény elképesztő, minden bi-
zonnyal a hangja is fantasztikus. Állítjuk ezt 
annak ismeretében is, hogy ha kell, akkor a 
főtengely percenként 10 ezret is fordulhat. 
Viszont ezzel az elképesztő adattal sem a 
12Cilindri a legpörgősebb motrú utcai autó, 
mert például a Gordon Murray Automotive 
T.50 motorja képes 12 ezernél is többet fo-
rogni percenként. 

Ugyanakkor a 12Cilindriben lévő motor 
nem a Ferrari leghatékonyabb konstrukciója, 
ezt maga a gyártó is beismerte. Ez a típus 
arról szól, hogy ők megcsinálták! Megcsinál-
ták a downsizing ellenére is, létrehoztak egy 
olyan autót, ami napjainkban több szempont-
ból is egzotikumnak számít, és pont ez benne 
a szép. A modell vezető formatervezője, Fla-
vio Manzoni korábban egy interjújában elis-
merte, hogy a turbó V8-as motorjuk sokkal 
hatékonyabb, ám abban nincs annyi érzelem. 
Ezért volt fontos a gyártó számára, hogy 
megtartsa a V12-es motort, és elmondása sze-
rint addig lesz vele jelen a piacokon, ameddig 
az adott ország hatályos jogszabályai csak en-
gedik. 

Ám V12 ide vagy oda, a Ferrari is gondol 
a jövőre. Mi sem bizonyítja ezt jobban, mint 
hogy már javában folyik az első elektromos 
autójuk fejlesztése, amit várhatóan 2025-ben 
mutatnak be. Továbbá a cégnél azt tervezik, 
hogy az évtized végére a palettájuk 40%-át 
tisztán elektromos, 40%-át pedig hibrid mo-
dellek fogják alkotni. A fennmaradó 20%-ban 
maradnak a belső égésű motorral szerelt 
autók.  Az olasz márka vezérigazgatója ko-
rábban a Motor1-nak adott interjút, amelyben 
azt mondta, hogy nem szabad még elengedni 
a belső égésű motorokat. Ez a mondás pedig 
egy olyan autógyártó esetében, mint amilyen 
a Ferrari, hatványozottan igaz. 

Múlt héten tette közzé a Stellantis – amely 
sok más márka mellett a Fiatot is birtokol- 
ja – az új, kis méretű crossovere, a Grande 
Panda képeit. Bár a Panda nagyobb változa-
táról van szó, azt azért túlzás lenne kijelen-
teni, hogy a típus nagy lenne, ugyanis a 
hossza kevesebb, mint négy méter. Van egy 
fontos szerepe: a Grande Panda ágyaz meg a 
Fiat új modellcsaládjának, a típust a tervek 
szerint 2027-ig további három új modell 
fogja követni. 

De nézzük meg egy kicsit részletesebben 
a most bemutatott újdonságot. Maga a típus 
a design szempontjából valamelyest retrofu-
turisztikusnak mondható, és a gyártó közle-
ményében úgy fogalmaz, hogy a Grande 
Pandán látható váratlanul karakteres felirat a 
klasszikus Panda 4x4 előtt tiszteleg. A felirat 
az ajtókon kapott helyet, és a dombornyomott 
betűk visszatükrözik a környezetüket, ezáltal 
élettel töltik meg az oldalfal alsó részét. 

A Fiat ígérete szerint a Grande Panda egy 
praktikus és tágas autó lesz, ami elsősorban 
Európában, a Közel-Keleten és Afrikában 
lesz kapható. A hajtáslánc tekintetében készül 
belőle hibrid és tisztán elektromos változat, 

viszont egyik kivitelről sem közöltek érdemi 
információt. Így nem tudni, hogy milyen 
belső égésű motor fog társulni a hibrid rend-
szerhez, ahogy azt sem, hogy mekkora lesz 
ennek vagy az elektromos változatnak a tel-
jesítménye, illetve milyen hatótávra lehet 
számítani utóbbi tekintetében.  

Azonban valószínű, hogy a Grande Panda 
a Citroen e-C3 alapjaira fog épülni, amiben 
egy 45 kWh-s akkumulátor kapott helyett, 
ezzel az elméleti hatótáv 320 kilométer, a tel-
jesítmény pedig 113 lóerő. Ez a hatótáv és 
teljesítmény bőven elég egy városi autóhoz, 
a Grande Panda pedig – hiába mondja azt a 
Fiat, hogy praktikus és tágas – valójában egy 
városi autó, amivel a felhasználók zöme a 
napi ügyeit fogja intézni. Egy olyan autóval, 
aminek az elméleti hatótávja szinte biztosan 
400 kilométer alatt lesz, és a hossza 3,99 
méter – tehát elmarad a B szegmens átlagától 
is –, senki nem akar majd több ezer kilomé-
teres utat megtenni, de belső használatra ki-
váló lehet.  

A kérdés csak az, hogy mennyibe fog ke-
rülni, de erre vonatkozó információk egye-
lőre nincsenek.

Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd

Nem búcsúzik a közeljövőben 
a Ferrari a V12-től 

Megérkezett a Fiat Grande Panda 

Nem kell megijedni, nem nálunk, 
hanem Sanghajban. A hírt a The Shanghai 
Observerre hivatkozva hozta le a Reu- 
ters.  

Az előbb említett sajtóorgánum a helyi 
önkormányzat szócsöve, így a hír – amely 
értelmében a város engedélyt adott az 
amerikai autógyártónak, hogy elkezdje 
tesztelni az önvezetést az utcákon – szinte 
biztosnak tekinthető. 

Ha pedig sikerrel jár a teszt, akkor a 
Tesla nagy előnyre tehet szert a verseny-
társaival szemben, ugyanis Kínában kie-
melkedő szempont autóvásárláskor, hogy 
egy gépjármű mennyi informatikai meg-
oldást és/vagy kényelmi elektronikát tar-
talmaz. A távol-keleti kapcsolatokat pedig 
a gyártó vezetője, Elon Musk is szeretné 
minél jobban elmélyíteni. Nem is olyan 
régen Pekingbe utazott, ahol az értesülé-

sek szerint a teljes önvezetés használatá-
nak bővítéséről is tárgyalt.  

Ez a feltételezés megerősíti azt a hírt, 
amiről még májusban cikkezett a Reuters, 
hogy a Tesla az önvezető rendszer enge-
délyeztetésére készül Kínában. Nagyon 
úgy fest, hogy hiába háborodott fel Elon 
Musk amiatt, hogy az Apple lepaktál a 
kínai OpenAI vállalattal, és hiába mondta 
azt az autógyár vezetője, hogy kirúgja 
azokat az alkalmazottakat, akik olyan iP-
hone-t használnak, amelyen fut a mester-
séges intelligencia, a valóság az, hogy 
nagyon is nagy szüksége van Kínára és az 
ottani eladásokra. Enélkül ugyanis szinte 
biztosan elveszítené a Tesla az első helyét 
az elektromos autók eladási versenyében. 
Nem mellesleg a kínai BYD feltörésével 
ez az első hely már tavaly nagyon kérdé-
sessé vált.

Tíz Tesla engedélyt kapott  
az önvezetésre
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A portugál labdarúgó-válogatott a 
gól nélküli döntetlennel zárult rendes 
játékidő és hosszabbítás után tizen-
egyesekkel 3-0-ra legyőzte Szlové-
niát a németországi Európa-bajnok- 
ság hétfő esti nyolcaddöntőjében. 

A 2016-ban Európa-bajnok portu-
gálok nagy lendülettel vetették bele 
magukat a mérkőzésbe, több ígéretes 
helyzetet is kialakítottak, később 
azonban kiegyenlítettebbé vált a 
játék, és alábbhagytak a rohamok. 
Cristiano Ronaldo a keresztléc fölé 
lőtt szabadrúgásból, majd fejjel ve-
szélyeztetett, az első félidő utolsó 
másodpercében pedig Joao Palhinha 
találata el a kapufát. Mindeközben a 
szlovénoknak is voltak kisebb lehe-
tőségeik. 

A második félidő hasonló forga- 
tókönyv szerint zajlott: nyomasztó 
labdabirtoklási fölényben voltak  
Ronaldóék, akik nagyobb helyezete-
ket dolgoztak ki, és bár a túlolda- 
lon is akadtak lehetőségek, a rendes 

játékidőben az öt szlovén és a 12  
portugál kapura lövésből sem lett  
gól. 

A hosszabbítás is eseménydús 
volt: a 103. percben Diogo Jota betört 
a tizenhatoson belülre, de labdaveze-
tés közben Vanja Drkusic buktatta, 
Cristiano Ronaldo büntetőjét pedig 
Jan Oblak bravúrral a kapufára ütötte 
(a portugálok sztárfutballistája soro-
zatban 24 sikeres tizenegyes után 
rontott ismét), majd Pepe nagy hibája 
után Benjamin Sesko került óriási 
ziccerbe, de azt Diogo Costa védte 
bravúrral. Matjaz Kek szlovén szö-
vetségi kapitány piros lapot kapott, 
ezért elküldték a kispadtól. 

A tizenegyespárbajban Josip Ilicic, 
Jure Balkovec és Benjamin Verbic lö-
vését is kivédte Costa, akinek a honfi-
társai nem hibáztak, így a portugálok 
jutottak tovább, akik pénteken Ham-
burgban a 2018-ban világbajnok, 
2022-ben vb-ezüstérmes franciákkal 
játszanak a negyeddöntőben.
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Szlovénia búcsúztatásával  
Portugália negyeddöntős A világbajnoki ezüstérmes 

francia labdarúgó-válogatott 
1-0-ra legyőzte a belga csapa-
tot a németországi Európa-baj-
nokság hétfői nyolcaddöntő- 
jében, Düsseldorfban. 

Ezúttal kevés helyzettel és 
francia mezőnyfölénnyel in-
dult az összecsapás, mivel 
egyik fél sem vállalt felesleges 
kockázatot, sokszor szinte ál-
lóháborúvá dermedt a játék. 
Az első fél óra nem is hozott 
jelentős lehetőségeket, a szü-
net előtti negyedórában vi-
szont egyre több volt a jó 
francia támadás, még ha nagy 
helyzet ekkor sem alakult ki a 
gallok előtt. A belgáknak vi-
szont több ízben is csupán fel-
szabadításra futotta az 
erejükből, többnyire az ő tér-
felükön zajlott a játék. 

A pihenő után már veszé-
lyes helyzetig jutott Didier 
Deschamps szövetségi kapi-
tány együttese, ám nem tudott 
élni azzal, hogy a belgák fel-
jebb tolták védekezésüket. 
Hetven perc után a támadásait 
addig rendre rossz átadásokkal elrontó belga együttes is ki-
alakított lehetőséget. A hajrában végül szerencsés találattal 
vezetést és egyben győzelmet és továbbjutást érő találatot 
szereztek a franciák: a 85. percben a belga tizenhatosról ki-
játszott labdát Kanté visszapasszolta, a csereként beállt Kolo 
Muani pedig a tizenegyesponttól kissé jobbra fordulásból „el-
törte” a labdát, amely Vertonghenen irányt változtatva a bal 
kapufa mellé pörgött (1-0). 

A mérkőzés képét és a francia fölényt jól mutatja, hogy 
húsz kísérletükkel szemben a belgák mindössze ötször pró-
bálkoztak, a kaput egy francia és két belga lövés találta el. 

Kiszenvedett francia siker Belgium ellen 

Néhány év kényszerszünet után – 
világjárvány és anyagi nehézségek 
miatt – végre sikerült tető alá hozni 
az óvodások közkedvelt sportolim-
piáját. Az idei rendezvény a Bolyai-
sportpályán zajlott 12 óvoda és több 
mint 120 gyerek részvételével. 

A rendezvény az óvodás-sporto-
limpia zászlajának bevitelével és az 
óvodások felvonulásával kezdődött. 
Mátyás Emő tanítónő méltatta a 
rendezvény fontosságát, majd 
Szent-Györgyi Albert Nobel-díjas 
és Kossuth-díjas orvos, biokémikus 
idézetét olvasta fel, miszerint „a 
sport nem csak testnevelés, hanem 
a léleknek is az egyik legerőtelje-
sebb nevelőeszköze. A sport a játék 
alatt tanítja meg az embert az  
összetartásra, az egyéni érdek alá-
rendelésére, a kitartásra, a tettre-
készségre, a gyors elhatározásra,  
az önálló megítélésre, a tisztes-
ségre, és mindenekelőtt a »fair 
play«, a nemes küzdelem szabálya-
ira.” 

Köszöntőbeszédet mondott a 
Szász Adalbert Sportlíceum igazga-
tója, Csíki Zsolt, valamint a verseny 
sportigazgatója, Balló Enikő ta-
nárnő. A versenyt a PRO XXI Ala-
pítvány elnöke, a rendezvény 
kezdeményezője és fáradhatatlan 
szervezője nyitotta meg. Cseh 

Gábor külön köszönetét fejezte ki a 
szervező csapat minden tagjának: 
Kárp Ágnes és Cseh Ágnes tanító-
nőnek, Schaffer Erzsébet óvónőnek, 
Barabási Rozáliának, az önkénte-

seknek és nem utolsósorban a ver-
senyen részt vevő valamennyi óvó-
nőnek. Minden részt vevő óvoda 
emlékoklevélben, emlékserlegben 
és ajándékcsomagban részesült.

Ovisolimpia

Fotó: Cseh Gábor gyűjteménye

Czimbalmos Ferenc Attila 

Eredményjelző 
XIII. óvodás-sportolimpia: 

* 30 méter síkfutás, lányok: 1: Stănciou Maia (Csodavilág napközi), 
2. Săpătoru Amalia Maria (Meseházikó napközi), 3. Vaida Antonia 
Maria * 30 méter síkfutás, fiúk: 1. Trif Daniel (10-es napközi), 2. 
Sanda Luca (Csodavilág napközi), 3. Turcuman Eduard (Csodavilág 
napközi); 
* távolugrás helyből, lányok: 1. Săpătoru Amalia Maria (Meseházikó 
napközi), 2. Stângaciu Maia (Csodavilág napközi), 3. Szikszai Bog-
lárka (Stefánia napközi);                                                                                        
* távolugrás helyből, fiúk: 1. Sanda Luca (Csodavilág napközi), 2. 
Roștaș Abel Sebastian (dányáni óvoda), 3. Vargyas Ede Konrád (Mihai 
Eminescu napközi); 
* kislabdadobás, lányok: 1. Nagy Jázmin Debora (udvarfalvi óvoda), 
2. Mészáros Emma (Csodavilág napközi), 3. Săpătoru Amalia Maria 
(Meseházikó napközi); 
* kislabdadobás, fiúk: 1. Roștaș Abel Sebastian (dányáni óvoda), 2. 
Golea Flavius Andrei (dányáni óvoda), 3. Kurjatkó Kristóf (marosvá-
sárhelyi 6-os napközi); 
* 4x15 méteres staféta, lányok: 1. udvarfalvi óvoda, 2. Csodavilág 
napközi, 3. 6-os napközi;                                                                                         
* 4x15 méteres staféta, fiúk: 1. Csodavilág napközi, 2. Stefánia nap-
közi, 3. Méhecske napközi; 
* kötélhúzás: 1. Csodavilág napközi, 2. dányáni óvoda, 3. Stefánia 
napközi.

Egy kis statisztika 
A 2018-ban világbajnok, 2022-ben vb-ezüstérmes francia válogatott 

és a belga együttes 76. alkalommal találkozott egymással, először 1904 
májusában mérkőztek. Az örökmérleg enyhe belga fölényt mutatott a 
találkozó előtt: 30 győzelem, 19 döntetlen és 26 francia siker, de nagy 
tornán mind a négy meccsüket Franciaország nyerte. Legutóbb 2021 
októberében játszottak egymással: a Nemzetek Ligája torinói elődön-
tőjében 3-2-re a franciák győztek. 

Belgium 2015 júniusa óta nem tudja legyőzni riválisát.

Jegyzőkönyv 
Európa-bajnokság, nyolcaddöntő: Franciaország – 

Belgium 1-0 (0-0). 
Düsseldorf, 46.810 néző, vezette: Glenn Nyberg 

(svéd). 
Franciaország: Maignan – Koundé, Upamecano, Sa-

liba, T. Hernández – Kanté, Tchouaméni, Rabiot –  
Griezmann – M. Thuram (62. Kolo Muani), Mbappé. 

Belgium: Casteels – Castagne (88. De Ketelaere), Faes, 
Vertonghen, Theate – De Bruyne, Onana, Carrasco (88. 
Lukebakio) – Openda (64. Mangala), Lukaku, Doku. 

Gólszerző: Vertonghen (85., öngól). 
Sárga lap: Tchouaméni (15.), Griezmann (23.), Rabiot 

(24.), illetve Vertonghen (76.), Mangala (90+3.).

Jegyzőkönyv 
Európa-bajnokság, nyolcaddöntő: Portugália – Szlovénia 0-0, tizen-

egyesekkel 3-0. 
Frankfurt, 46.576 néző, vezette: Daniele Orsato (olasz). 
Portugália: D. Costa – Cancelo (117. Semedo), Días, Pepe (117. 

Neves), Mendes – Vitinha (65. Diogo Jota), Palhinha, B. Fernandes – B. 
Silva, Ronaldo, Leao (76. Conceicao). 

Szlovénia: Oblak – Karnicnik, Drkusic, Bijol, Balkovec – Stojanovic 
(86. Verbic), Gnezda Cerin, Elsník (106. Ilicic), Mlakar (76. Gorenc Stan-
kovic) – Sporar (76. Celar), Sesko. 

Sárga lap: Cancelo (107.), illetve Drkusic (32.), Karnicnik (37.), Go-
renc Stankovic (101.), Bijol (106.), Balkovec (107.).

Vertonghen már az öngólosok 
rangsorában is csúcstartó 

Jan Vertonghen lett a legidősebb lab-
darúgó, aki Európa-bajnokságon öngólt 
szerzett az IFFHS szerint. 

A sportág történetével és statisztikái-
val foglalkozó nemzetközi szervezet 
anyagában kiemelte, hogy 157., és vélhe-
tően utolsó válogatott meccsén Verton- 
ghen – aki e mutatóban nemzeti rekor- 
der – nemzetközi pályafutása során elő-
ször talált be a saját kapujába. Mindezt 
37 évesen és 68 naposan tette, ezzel az 
Eb-ken öngólt szerző legidősebb játéko-
sok korlistáján is az élre ugrott. 

A mostani Eb-n Franciaország mind-
két győzelmét – a belgák előtt az osztrá-
kok ellenit is – öngólnak köszönhette, 
Vertonghené pedig összességében már az 
ötödik ilyen találat volt, amellyel a rivális 
csapat játékosa a franciákat kontinensvi-
adalon segítette. 

A németországi Eb-n már eddig 10 
öngól született, ugyanannyi, mint az 
előző Európa-bajnokságon összesen.

Az összetett pontverseny végeredménye 
1. Csodavilág napközi (igazgató: Cozma Matei Ionuț, óvónők:  

Molnár H. Réka, Fărcaș Monica, Pop Dora, Lozneanu Andrea) 
2. Dányáni óvoda (igazgató: Blean Elena Luminița, óvó bácsi:  

Herbeth Norbert Szilárd) 
3. Meseházikó napközi (igazgató: Șincan Alexandra Monica, óvó-

nők: Bejan Oana, Filip Ioana, Crăciun Alina, Vanc Voichița) 

A belga Koen Casteels kapus gólt kap             Fotó: MTI/Koszticsák Szilárd

Fotó: Seleções de Portugal



MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK ácsmunkát, tetőfedést 
Lindab lemezzel, cseréppel, bármi-
lyen tetőjavítást és bármilyen szige-
telést. Tel. 0749-798-244. (23315-I) 

TETŐJAVÍTÁS, kültéri, beltéri festés,  
limlom elhordása, bármilyen javítások, 
kedvezmény 12%. Tel. 0759-645-413. 
(23378) 

VÁLLALUNK: tetőfedést, tetőkészí-
tést, külső-belső szigetelést, mesze-
lést, javítást, hidroizolációt kartonból, 
garázstető-készítést, vasmunkát stb. 
Tel. 0747-508-707, Mihály. (23157-I) 

KÉSZÍTÜNK gránitból, mozaikból 
sírkeretet, kriptát, fedlapot stb., és 
vállaljuk sírok javítását. Elérhető 
árak, részletre is. Tel. 0770-873-809. 
(23306-I) 

MEGEMLÉKEZÉS 

Hiába telnek, rohannak az 
évek, szerető családod soha 
nem felejt el Téged! 
Fájó szívvel emlékezünk a 
marosszentgyörgyi  

DOBOS FERENCZRE  
halálának 7. évfordulóján.  

Szerettei. (-I) 

Fájó szívvel emlékezünk július 
3-án  

SZABÓ JÚLIA-ILDIKÓRA 
szül. Szekeres 

halálának második évforduló- 
ján.  

Bánatos keresztanyja, Ildikó 
és unokatestvérei,  
Jenő és Öcsi. (v-I) 

Fájó szívvel emlékezünk július 
3-án  

dr. NAGY ÁRPÁDRA  
halálának első évfordulóján. 
Emléke legyen áldott, 
nyugalma csendes!  
Emlékét őrzi szerető családja. 
(23404) 

Lelked, mint fehér galamb, 
csendesen messzire szállt. 
Hiába keresünk, könnyes 
szemünk már többé nem talál. 
De tudjuk, hogy a csillagok 
között a legfényesebb Te 
vagy,  
utat mutatsz, mert szívünkben 
örökre itt maradsz.  
Fájó szívvel emlékezünk július 
3-án drága gyermekemre,  
SZABÓ JÚLIÁRA (Szekeres) 

halálának második évfordu- 
lóján. 
Bánatos szívű édesanyja, 
testvére, István, sógornője, 
Ágica, és Hunor, akit nagyon 
szeretett.  
Nyugodj békében, drága 
JÚLIÁNK!  

A bánatos család. (23400-I) 

ELHALÁLOZÁS 
 
Nyugszik a szív, mely értünk  
dobogott, 
pihen a kéz, mely értünk  
dolgozott, 
de te számunkra sosem leszel 
halott, 
örökké élni fogsz, mint  
a csillagok. 
Fájó szívvel tudatjuk, hogy  
a szerető feleség, édesanya, 
nagymama, testvér, rokon, is- 
merős,  

DEMETER ANNA  
szül. Bán 

életének 72. évében megpihent. 
Temetése július 3-án, szerdán 13 
órakor lesz a nyárádgálfalvi te-
metőben.  
Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes!  

Gyászoló szerettei. (23411-I) 

A hirdetési rovatban megjelent  
közlemények, reklámok  

tartalmáért a hirdetésfeladó  
vállalja a felelősséget!

A TORDAI CÉG alkalmaz MÉSZÁROST. Tel. 0744-644-026. (-I) 
A SECURITECH ROM PROD ROMÁN–AMERIKAI FÉMMEG-
MUNKÁLÓ ÉS BIZTONSÁGI ZÁRAKAT GYÁRTÓ CÉG előnyös 
feltételek mellett alkalmaz ESZTERGÁLYOST és MARÓST CNC- 
és klasszikus gépekre, valamint SZERELŐLAKATOST. A tapasztalat 
hiánya esetén a betanítást vállaljuk. Érdeklődni a 0722-649-213-as 
telefonszámon. Az önéletrajzokat a cég székhelyén várjuk: Marosvá-
sárhely, Bodoni utca 66A szám. (sz.-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

Közlemény ingóság eladásáról  
2024. július 19-én 11 órakor a Marosludasi Adó- és Pénzügyi Osztály 
székhelyén – Marosludas, Köztársaság utca 25. szám – nyilvános ár-
verésen értékesítik az alábbi adós tulajdonát képező ingóságot: 
SINGLE MARCO REX KFT., Marosludas, Eminescu u. 80. szám, adó-
szám: 23870075, Maros megye:   
kék LT28 típusú, négyajtós, három férőhelyes Volkswagen furgon,  
2000-es gyártású, 421.096 km-ben, dízel, 2461 köbcentis, alvázszáma 
WV1ZZZ2DZYH035867,  a motor szériaszáma 006024, rendszáma 
MS-16-MNI, kézi kapcsolású, euro 3-as, másodkézből, bal oldali kor-
mánnyal, szériaszám CIV L119308, M004289235, állapota : használt, 
nem megkímélt, ismertetőjelek nincsenek rajta. Kikiáltási ár 12.440 lej. 
Az ár a becsérték, nem tartalmazza a héát, első árverés. Az ingóság 
nincs megterhelve.  
A vásárlásban érdekelteket felkérjük, hogy legalább egy nappal az ár-
verés előtt mutassák be a következő iratokat:  
– vásárlási ajánlat  
– a részvételi díj kifizetését igazoló irat vagy garancialevél – a részvételi 
garancia a kikiáltási ár 10%-a, és a Marosludasi Kincstárban nyitott 
RO68TREZ480506701XXXXXXX számlára kell befizetni; címzett a 
Maros Megyei Közpénzügyi Hivatal (adószám: 4322637)  
–  az ajánlattevőt képviselő személy meghatalmazása 
–  román jogi személyek esetében a Cégbíróság által kibocsátott cég-
bejegyzési okirat másolata 
–  külföldi jogi személyek esetén a cégbejegyzési okirat román nyelvű 
fordítása  
–  román magánszemélyeknek a személyazonossági igazolvány má-
solata 
– külföldi magánszemélyeknek a személyazonossági/útlevél másolata 
– saját felelősségre tett nyilatkozat arról, hogy az ajánlattevő nem az 
adós cég közvetítője. 
 A vásárló köteles betartani az olyan sajátos törvényeket, mint a kör-
nyezetvédelmi és örökségvédelmi, valamint egyéb hasonló jogszabá-
lyok. Bővebb tájékoztatás a 0265/411-321-es telefonszámon, 113-as 
mellék.  

Az ANAF közzétette  
a júliusi webináriumok listáját 

     A Brassói Regionális Adó- és Pénzügyi Főigazgatóság tájékoztatja 
az adófizetőket, hogy a 2024 júliusában tartandó webináriumok listája 
elérhető a www.anaf.ro oldalon, az Adófizetői segítségnyújtás/adófizetői 
szolgáltatások, webináriumok menüpont alatt. 
     Javasolt témák: 
• A szponzoráció adóügyi kezelése; 
• Mikrovállalkozások jövedelemadója; 
• A nyereményekből  és szerencsejátékokból származó, valamint az 
egyéb forrásokból származó jövedelmek adóztatása; 
• Magánszemélyek adóregisztrációja. Adónyilvántartásba vételt követő 
változások; 
• Egyesületekre, alapítványokra és szövetségekre vonatkozó adóre-
gisztráció és alkalmazandó adószabályok; 
• A külföldiek romániai adóigazolásáról szóló bizonyítványok; 
• A magánszemélyek által a személyes vagyonuk részét képező ingó 
és ingatlan vagyon bérbeadásából származó jövedelmekre alkalma-
zandó adóügyi eljárás; 
• A saját virtuális térbe való regisztrálás és a kínált szolgáltatások. 
     A webináriumok időtartama 2 óra. 
 A regisztráció egyszerű, közvetlenül a portálon történik, és a webiná-
riumok kezdetéig lehet jelentkezni, míg a rendelkezésre álló 500 hely 
be nem telik. 

 A kommunikációs, PR- és sajtóosztály 

Életed elszállt, mint a virágillat, 
de emléked ragyog, mint a 
csillag. Jóságos szíved pihen  
a föld alatt, minden könny- 
cseppünk nyugtassa álmodat. 
Te, aki annyi szeretetet adtál, 
mindig mellettünk álltál. 
„Ha emlegettek, köztetek 
leszek, szeressétek egymást, 
ahogy én szerettelek. Ne 
sírjatok, én már nem 
szenvedek, a fájdalom az, hogy 
nem lehetek veletek. 
Búcsúztam volna, de erőm nem 
engedett, csak a szívem súgta 
halkan: isten veletek.” 
Mély fájdalom költözött hét éve 
a szívünkbe, nem múlik el 
soha, itt marad örökre. Nem 
halljuk a hangod, nem fogjuk a 
kezed, nem érezhetjük 
szeretetedet, nem lehetünk már 
veled. Itthagytál mindent, 
amiért küzdöttél, és akiket oly 
nagyon szerettél. 
Számunkra te sosem leszel 
elhunyt, örökre élni fogsz, mint a csillagok. Kegyetlen volt a sors, 
hamar elválasztott tőlünk, de a Te szíved életünk végéig, utolsó 
leheletünkig köztünk marad. 
A lelkében az elképzelés, a rendezési mód és a szorgalom 
csúcsérzéke volt. Nagy vágya szerint szeretett alkotni, szép 
csodákat teljesíteni. A lelke fényében a szeretet, igazság, 
becsület, tisztesség állt szívében tisztán. 
Szorgalom és munka volt életed, örökre megpihent két dolgos 
kezed. Mint egy fénysugár, védtél s ragyogtál felettünk, nélküled 
szomorú, üres az életünk. 
Tetőérzelemmel szerette a férjét, fiát, a rokonságot és másokat. A 
vágya lelkében, szívében a szorgalom, tisztelet, elegancia, divat 
csúcs fölött járt. 
A feleségem fénysugár volt, van, lesz az életemben, túlértékeltem 
a szemem fényénél. 
Manyika fényben úszó, fényvonzó fénysugár volt életében. 
Áldott emléked szívünk legmélyebb érzésével őrizzük lelkünkben 
életünk végéig. 
Soha el nem múló fájdalommal emlékezünk életünk 
legszomorúbb napjára, 2017. július 3-ára. 
Mély, fájdalmas, szomorú szívvel, tele megtört, gyógyíthatatlan 
sebekkel emlékezünk  

VITA MANYIKÁRA – MÁRIA 
született Marton  

elhunytának hetedik évfordulóján. Szívünkben örökké élni fogsz. 
Nyugodj békében! 

Bánatos férje, Árpi, fia, Zsolt,  
unokája, Alett, menye, Krisztina. (23351-I)

A PLASMATERM RT. SÍK- ÉS CSÚCSKÖSZÖRŰST keres. 
Elvárás: szakmai tapasztalat, önállóság,  

precizitás és felelősségteljes munkavégzés. 
Amit kínálunk: teljesítmény szerinti dinamikus bérezés, ingázási 
pénz, étkezési jegy, egészségügyi magánbiztosítás, barátságos, 

segítőkész munkaközösség.   
Érdeklődni:  

tel. +40 265/268-712, valamint az alábbi címeken lehet: 
office@plasmaterm.ro, hr@plasmaterm.ro   

www.plasmaterm.ro (sz.-I)
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A PLASMATERM RT. ÖNTÖDEI KERÁMIAFORMA-KÉSZÍTŐ 
MUNKÁST keres. 

Feladatkörök:  
– viaszfürtök bevonása, kerámiaforma-képzés 
– bevonómáz készítése 
– a bevonási útmutatók követése. 
Az álláshoz tartozó elvárások:  
– a szakmai tapasztalat hiánya nem jelent gondot, cégünk vállalja a 
betanítást 
– hajlandóság három műszakban dolgozni 
– jó fizikum, kézügyesség, felelősségteljes munkavégzés. 
Amit kínálunk: teljesítmény szerinti dinamikus bérezés, ingázási 
pénz, étkezési jegy, egészségügyi magánbiztosítás, barátságos, 
segítőkész munkaközösség.  
Jelentkezni önéletrajzzal az alábbi címeken: office@plasmaterm.ro 

vagy hr@plasmaterm.ro vagy a cég székhelyén.  
Érdeklődni hétfőtől péntekig 7-15.30 óra között a 0265/268-712, 
0265/263-337 telefonszámokon vagy a Plasmaterm székhelyén.  

www.plasmaterm.ro (sz.-I)



MAROS MEGYEI TANÁCS 
ELNÖKI KABINET 
 

A „Románia az iskolákért program” kivitelezése  
Maros megyében 

 
A „Románia az iskolákért program” Maros megyei kivitelezése kapcsán tájékoztatjuk 
a lakosságot, hogy 2024 májusa folyamán a tej, a tejtermékek, a péktermékek és 
az alma kiosztása megfelelő körülmények között zajlott az oktatási intézményekben 
mind a Maros Megyei Tanács által kötött szerződések esetében, mind azon területi 
közigazgatási egységek szintjén, amelyek helyi szerződéseket kötöttek a program 
lebonyolítására. 
 

A Maros Megyei Tanács 
sajtóirodája 
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